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Dar kiek lietaus ir perkūni­
jos, šilčiau. Saulė teka 5:03; 
leidžiasi 6:37.
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PETROV TIK PER LAIMĘ IŠSISUKO IŠ 

KREMLIAUS ŽMOGVAGIŲ NAGŲ
Australai vis manė, kad ji laisvu noru vyksta į 
Maskvą, gailėdamasi “gražosios Australijos”
DARWIN, Australija. — Mrs. Evokia Petrov, pabėgusio so­

vietų diplomato ir šnipo žmona, išsigelbėjo iš MVDistų ne aust­
ralų budrumo dėka, o tik jos pačios ryžtingumu ir pripuolama 
laime.

Australų pareigūnų nenusi­
voki mą apie sovietų žmogva- 
giavimo sistemą galima supras­
ti iš Mrs. Petrov gabenimo į 
Sydnėjaus aerodromą. Išlipus iš 
ambasados “Cadillac”, ją tuoj 
pagriebė už rankų du banditiš­
kos išvaizdos sovietų slaptosios 
policijos agentai, trečiajam, 
ambasados antrajam sekreto­
riui, einant iš paskos. Susirin­
kusiai antikomunistų pabėgėlių 
miniai nebuvo jokios abejonės, 
kad ji išgabenama prievarta. 
Mrs. Petrovos išvaizda buvo 
desperatiška. Ji vos galėjo su­
laikyti ašaras. Žmogvagiai, mi­
nios studomi, dar stipriau su­
spaudė savo auką. Jai nukrito 
vienas batukas, bet jo nepaėmė 
ir ją Įsodino į lėktuvą vienu ba­
tuku. Ji prakalbėjo į minią: 
“Gelbėkit, gelbėkit!”

KeKonė lėktuvu
Minios protesto balsai, tur 

būt, pasiekė australų įstaigas. 
Vyriausybės atstovas atsakė, 
jei Mrs. Petrov tikrai nori pa­
silikti, ji turinti aiškiai pasa­
kytų sustojus lėktuvui Darwino 
aerodrome.

Vienas australų pirklys Jen­
sen, sėdėjęs lėktuve užpakaly 
žmogvagių, pasakojo, kad mo­
teris ištisas dvi valandas ver­
kė. Australas šitaip galvojo: 
“Mano tėvynė graži, galima su­
prasti, kad šiai moteriai gaila 
ją apleisti”. Bet kad ji važiavo 
į prapulti, australai negalėjo 
susivokti.

“Papudruoti nosį”
Po dviejų valandų kūkčioji­

mo, moteris paprašė savo paly­
dovus leisti jai nueiti į tuale­
tinį kambarį “papudruoti nosį”. 
Čia žmogvagiai padarė kitą klai­
dą, leisdami jai pakilti. Ji gavo 
progos susitikti su lėktuvo sti­
uardese ir jai pašnibždėti, kad 
gabenama prievarta ir kad no­
rinti pasilikti.

Pagaliau susidomėjo pilotas
Stiuardesė padavė raštelį 

lėktuvo pilotui, perduodama ru­
sės pageidavimą.

Pilotas, pasižiūrėjęs į rusų 
grupę, įsitikino, kad čia yra 
kas nors dramatiška. Jis per 
radiją paklausė savo kompani­
ją, ką daryti. Kompanija įspėjo 
vyriausybės atstovą ir šis pa­
siuntė į Darwino aerodromą po­
licijos būrį.

Imtynės su MVDistais
Nusileidus Darwine į lėktuvą 

sulipo vyriausybės atstovas su 
policininkais. Žmogvagiai pra­
dėjo priešintis. Įvyko trumpas 
apsistumdymas, kurio metu 
vienam sovietų agentui nudrės­
kė kaktą. Australai juos iškra­
tė ir pas abu rado užtaisytus 
revolverius.

Atėmus ginklus ir išsivedus 
pagrobtąją moterį, pakilo pro­
testuoti trečiasis palydovas, ro­
dydamas savo diplomatinį pasą.

Vyras' ’’nenužudytas”
Tiktai dabar moteriai atsira­

do proga laisvai pareikšti savo 
nuomonę. Visų pirma austra­

lams reikėjo įtikinti, kad jos 
Į pabėgęs vyras nėra nužudytas, 
kaip jai tvirtino jos “globoto­
jai”. Jai buvo suteikta proga 
pasikalbėti telefonu su savo vy­
ru Canberroj.

Mrs. Petrovą nugabeno į 
saugius vyriausybės namus. 
Prie pirmosios progos ji išvyks 
į Canberra pas savo vyrą.

Lėktuvas su trimis sovietų 
agentais, bet jau be aukos, iš­
skrido į Singapore. Ten pilotas 
perdavė vyresnybei atimtus 
žmogvagių revolverius.

Dr. Oppenheimerio 
paskyrimas-klaida
Taip liudijęs gen. Groves

WASHINGTONAS, D. C. - 
Hearsto koncerno laikraščiai 
paskelbė gen. Leslie Groves 
slaptus pareiškimus, duotus 
prieš 5 metus Kongreso prieš- 
amerikinės veiklos komitete 
apie Dr. Robert Oppenheimero 
paskyrimą Los Alamos, N. M. 
atominių laboratorijų direkto­
rium 1942 m.

Generolo Groves priežiūroje 
Amerikos mokslininkai pagami­
no pirmąsias atomines bombas-.

Minėto Kongreso komitete 
gen. Groves 1948 m. gegužės 
18 d. kalbėjęs, kad Dr. Oppen- 
heimrio paskyrimas buvęs “bai­
si klaida”, šitaip galvojo visi 
Los Alamos laboratorijos moks­
lininkai, kurie kalbėję, kad tuoj 
po atominės bombos pagamini­
mo, reikės direktorias pareigas 
perimti iš Oppenheimerio.

Neužtarnautas titulas 
“Mr. Atom”

Komitetui duotieji parody­
mai sako, kad Dr. Oppenheimer 
vaidmuo atominės bombos ga­
minime yra perdėtas. Los Ala­
mos laboratorija aplamai nesu­
vaidinusi pagrindinio vaidmens 
atominės bombos gaminime, pa­
aiškinęs gen. Groves. Šitokį ne­
tikrą vaizdą apie Los Alamos 
laboratoriją pateikė spauda ir 
įvairūs mokslininkai, kalbėjo 
gen. Groves.

žinojimas buvęs ribotas
Gen. Groves pripažįsta, kad 

jis paskyręs Dr. Oppenheimerį 
beveik prieš visų kitų moksli­
ninkų, dirbusių atominiame 
projekte, patarimus. Jie visi 
kalbėję, kad tai “baisi klaida”.

Viena nepasitenkinimo prie­
žasčių buvusi ta, kad Dr. Op- 
penheimeris nėra gavęs už savo 
mokslo darbus Nobelio premi­
jos. Kita, jis neturėjęs admini­
stratoriaus patyrimo. Jis buvęs 
tik teoretinis mokslininkas, net 
ne eksperimentalistas, koks bu­
vo reikalingas tokiai laboratori­
jai. Aš mačiau jo žinių ribą, 
mačiau kitus sunkumus, bet 
vistiek maniau, kad jis buvo 
tinkamiausias šiai vietai, sako 
iš kitos pusės Groves. Svarbiau 
šia, kad Dr. Oppenheimer mo­
kėjęs sutraukti apie save moks­
lininkų “primadonas”.

■

UNITED PRESS-NAU.HENŲ Telephoto
Pik. Christian De Castries, kuris vadovauja prancūzu kariuomenei 

Indokinijos Dien Bien Phu tvirtovėje, buvo pakeltas į generolus.

NUSIŽUDĖ PITTSBURGH© LIETUVIŲ 
VEIKĖJAS CHARLES K. PIKIELIS
Neišlaikė politinių intrygų, priešų šmeižtų
PITTSBURGH, Pa. — Prekybininkų sluoksniuose, o taip pat 

politiniame gyvenime plačiai žinomas Amerikos lietuvių veikė­
jas Charles K. Pikielis rastas nusišovęs savo verslovės kabinete.

Prieš nusišaunant Pikielis 
įkalbėjo į rekordų aparatą mo­
tyvus, dėl kurių jis nutaręs at­
sisveikinti su šiuo pasauliu. Jis 
parašė sekretorei Mary Lou 
Gmiter laišką, paaiškindamas 
neliesti rekordavimo aparato, ir 
pašaukti jo advokatą Harry 
Sherman.

Dygliuotas1 kelias į politiką
Advokatas Sherman, išsišau­

kęs teismo ir policijos atstovus, 
išklausė Pikielio užrekorduotą 
mirties apsisprendimą. Sujau­
dintu balsu Pikielis prieš nusi- 
žudant kaltino politines intry- 
gas, fabrikuojamus prieš jį 
šmeižtus ir skundus kaip prie­
žastis, kurios jį įstūmusios į sa- 
vižudystę.

Pikielis bandė išsikovoti res­
publikonų kandidatūrą į Penn- 
sylvanijos seimą, bet čia jis su­
sidūrė su kitais politikieriais, 
nesiskaitančiais su priemonė­
mis. Jo priešininkai, kad ir iš 
tos pačios partijos (respubliko­
nų) plačiai skleidė žinias apie 
skundus teismui prieš Pikielį, 
kad jis, kaip tarpininkas par­
duodant vieno restorano leidi­
mą ir įrengimus, nuslėpęs $1,- 
800.

Gub. Fine’s: rėmėjas
Per paskutinius gubernato­

riaus rinkimus Pikielis daug 
pasidarbavo, kad būtų išrinktas 
respublikonų kandidatas Fine, 
išplėsdamas plačią kampaniją 
už Fine savo, Allegheny, aps­
krity. Gubernatorius Fine įver­
tino Pikielio paramą ir pasida­
rė dideli draugai. 1951 m. Pi­
kielis siekė respublikonų kan­
didatūros į raštvedžio (protho- 
notaro) vietą, bet pralaimėjo.

Amerikos lietuvių prekybos rū­
mų pirmininkas

Charles K. Pikielis buvo 49 
metų, gyveno 2709 Pyramid 
Ave., Brentwood. Jo nejudamo 
turto ir draudimo raštinė buvo 
121 S. 22nd St., Pittsburghe.

Pikielis gimė ir augo Chica­

go j. 1914 m. nuvyko į Lietuvą, 
kur išgyveno 7 metus. Grįžęs į 
Jungtines Valstybes, jis užvedė 
eksporto-importo prekybą, dau­
giausia įgabendamas į Ameriką 
lietuviškų maisto produktų.

II pasaulinis karas šiuos pre­
kybos ryšius nutraukė. Pikielis 
perėjo į brokerių verslą. Jis bu­
vo vienas iš Amerikos Lietuvių 
prekybos rūjmų organizatorių 
Pittsburghe ir jų pirmininkas.

Pakeitimai rumunų 
valdžioj, partijoj
Taikosi pagal Kremliaus 

kurpalį
BUKAREŠTAS, Rumunija.— 

Marinetinės valdžios premieras 
Georgi Georgiu-Dej pašalintas 
iš komunistų partijos pirmųjų 
sekretorių.

šios pareigos pavestos Geor­
gi Apostol. Ligi Stalino laikų 
Kremliuj ir satelituose papras­
tai tas pats asmuo būdavo ir 
premieru, ir partijos generali­
niu sekretorium. Atėjus į val­
džią Malenkovūi, jis pasiėmė 
ministerio pirmininko vietą, o 
o partijos pirmuoju sekreto­
rium (vietoj generalinio) pa­
skyrė savo svainį Chruščevą. 
Po to panašūs pertvarkymai bu­
vo padaryti Vengrijoj, Rytinėj 
Vokietijoj ir Lenkijoj, o dabar 
ir Rumunijoj, šitaip komunistai 
eina nuo vieno asmens diktatū­
ros iki grupės, siauros klikos 
diktatūrą.

Dulles i Europą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės sekretorius John F. 
Dulles antradienio naktį išvyko 
į Paryžių. Ten trečiadienį pra- 
sidede NATO šalių tarybos 
konferencija.

Po šios konferencijos sekr. 
Dulles vyksta į Geneva derėtis 
su komunistais Azijos klausi­
mais.

Vėliausios Žinios
—Senato tyrinėjimų komite­

te susitarta dėl taisyklių, ku­
riomis bus sprendžiama (nuo 
ketvirtadienio) sen. McCarthy 
byla šia armija. McCarthy pasi­
laikė sau teisę duoti klausimus 
armijos departamento atsto­
vams.

-—JAV nusistatymas dėl In­
dokinijos laikomas tyčia neaiš­
kus, kad priverstų sovietus gal­
voti apie visokias galimybes. 
Tokį įspūdį Kongreso nariams 
padaręs sekr. Dulles praneši­
mas apie padėtį Indokinijoj.

—Atominės energijos moks­
lininkai užtikrino, kad automo­
bilių stiklai, su suėstu pavir­
šium, kaip kad dabar pasitaiko 
užtikti ne tik vakariniuose pa­
kraščiuose, bet ir vidurvakarių 
valstybėse, neturi nieko bendra 
su vandenilio bombos bandy­
mais.

—JT nusiginlavimo komisijai 
atmetus sovietų pasiūlymą pa­
kviesti į pakomisijų ir komunis­
tinę Kiniją, Indiją bei Čekoslo­
vakiją, Višinskis davė suprasti, 
kad Sovietų Sąjunga boikotuos 
tolimesnius JT komisijos dar­
bus.

—Reading, Anglijoj, gimdy­
mo namuose kilo gaisras, per 
kurį mirė 15 naujagimių.

—Izraelio pasieny vienos sa­
vaitės laikotarpy įvyko 18 su­
sišaudymų su arabų kaimynais, 
daugiausiai jordanais.

—Amerikos' transporto lėktu­
vas C-119 nukrito Gr. Hills Co- 
loradoj, skrendant iš Burban- 
ko, Calif. į Arizoną, žuvo visi 
7 įgulos nariai.

—Iš Gvatemalos iškviestas 
JAV ambasadorius Peurifoy 
duos savo patarimus vyriausy­
bei apie tolimesnius: santykius 
su šia valstybe. Jos vyriausybė 
laikoma prokomunistine, bet 
Amerika ją aprūpina ginklais 
ir karo instruktoriais.

—Išvykdamas į Europą su 25 
narių delegacija, sekr. Dulles 
pareiškė, kad jis Genevos kon­
ferencijoj pareikalaus komunis­
tus suvienyti Korėją ir padary­
ti taika Indokinijoj.

JV pasimokę iš SSSR 
kaip gamint bombą
Šitaip kalba Kongreso narys
LONG BEACH, Cal. — Kon­

greso atstovas Hosmer (resp.- 
Cal.) tvirtina, kad Amerikos 
mokslininkai netikėjo siūlomam 
metodui pagaminti vandenilio 
bombą. Amerikos pirmoji van­
denilio “bomba”, išbandyta 
1952 m. buvusi namo didumo, 
tuo tarpu, kai sovietai, vokie­
čių ir italų mokslininkams pa­
dedant, pagaminę iš karto to­
kią mažą h. bombą, kad ją bu­
vo galima gabenti lėktuvu.

Tada ir Amerikos mokslinin­
kai grįžę prie atmestojo, bet 
sovietų išbandyto metodo, ir 
pagaminę tikras h. bombas, ku­
rias galima pavežti lėktuvu ir 
kurios dabar bandomos Pacifi- 
ko salose.

Apie sovietų mokslininkų pa­
sisekimą ir apie atmestojo me­
todo tinkamumą Amerikos 
mokslininkai sužinoję iš sovie­
tų vandenilio bombos radijoak- 
tyviųjų ‘debesų”, nežinančių jo­
kių “geležinių uždangų”.

KOMUNISTŲ VADAS HO SUTINKĄS 
BŪT VIETNAMO VICEPREZIDENTU

NBC pranešimo nepatvirtina oficialūs sluoksniai
TOKIJAS. — Jei tikėti NBC korespondentui James Robinson,

šiuo metu. Saigone Indokinijoj 
tarp Prancūzijos ir Vietminth 
atstovų.

Kremliuj susirinko 
paklusnusis seimas

Parinktieji šneka, atstovai tyli
MASKVA. — Antradienį 

Kremliuj prasidėjo naujai “iš­
rinktosios” aukščiausios tary­
bos, parlamento pakaitalo, se­
sija. *

1,300 “atstovų” suvažiavo iš 
visų kampų pasiklausyti, ką 
jiems papasakos Kremliaus val­
dovai ir jų parinktieji kalbėto­
jai. Jie tarp kita pakiš ir atei­
nančių metų biudžetą, kuris bus 
vienbalsiai, be jokių pataisų, 
priimtas.

Susirinkusiesiems buvo nu­
pasakota vyriausybės atominė 
programa, skirta “žmonijos ge­
rovei pakelti”. Į posėdį atvyko 
Malenkovas, Molotovas ir kiti 
Kremliaus didžiūnai.

Izvestija puola Ameriką
Kremliaus vyriausybės orga­

nas Izvestija rašo, kad JAV re­
akcionieriška spauda skelbia 
“pasakas apie komunizmo grės­
mę”. Tos spaudos priedangoj 
Amerikos valdžia organizuojan­
ti Pacifiko karinį bloką, kuris 
skirtas “nuslopinti Azijos tau­
tų laisvės sąjūdžius ir apginti 
imperialistinių kraštų kolonia- 
linę politiką”.

Tais pačiais sumetimais A- 
•merikos vyriausybė, monopoli­
ninkų raginama, įsijungusi į 
Indokinijos karą ir norinti su­
laikyti indokinų nepriklauso­
mybės kovą, kuriai vadovauja 
Ho Chin Minth (Maskvoj ap­
mokytas revoliucijų organiza­
torius) .

Parnell Thomas 
kandidatuoja

Laiko tinkamu į Kongresą 
nežiūrint kalėjimo bausmės'
NEWARK, N. J. —Susikom­

promitavęs respublikonų politi­
kierius, buvęs Kongreso narys 
ir sėdėjęs kalėjime už neteisin­
gą algų pasisavinimą, išdidžiai 
pareiškė: “Atėjo tokie laikai, 
kada amerikiečiams reikia dau­
giau tokių vyrų, kaip McCar­
thy, Martin Dies ir Parnell 
Thomas”.

Parnell Thomas, paleistas iš 
kalėjimo, nepabėgo “į koloni­
jas”, kaip kad būtų padaręs su- 
sibankrutavęs anglas, bet už­
vedė vėl plačią kampaniją savo 
senųjų rinkėjų tarpe, tikėda­
mas vėl patekti tautos atstovu 
į Kongresą.

—Indokinijoj Vietmintho par­
tizanai, įsiveržę į Kambodiją, 
sulaikė džiunglėse keleivinį trau­
kinį ir išskerdė apie 100 žmo­
nių. Daugelį sudegino apipylę 
žibalu.

—FBI paskelbtomis žiniomis, 
New Yorkas užima nusikalti­
muose pirmą vietą, o Chicaga 
antrą (New Yorkas turi dvigu­
bai daugiau gyventojų).

einančios slaptos taikos derybos 
komunistų vado Ho Chi Minth

James Robinson, radijo ko­
respondentas, pastaruoju laiku 
buvo Indokinijoj ir dabar atvy­
ko į Japoniją, iš kur jis galįs 
be cenzūros priežiūros duoti 
laisvus pranešimus.

Apie vykstančias derybas jį 
painformavęs aukštas Vietna­
mo (prancūzų sąjungininko) 
antikomunistinės vyriausybės 
atstovas.

Minėtas NBC korespondentas 
kiek anksčiau, yra skelbęs vy­
kusias taikos derybas tarp 
Prancūzijos karo ministerio 
Pleven ir komunistų atstovų, 
kai Pleven buvo atvykęs į In­
dokiniją Vietnamo (“komunis­
tiškai” - Vietmintho) vadas Ho, 
pagal derybų sąlygas, turėtų 
įsijungti į dabartinę antikomu­
nistinę Vietnamo vyriausybę, 
vadovaujamą Bao Dai (dabar 
Paryžiuj). Ho turėtų būti Viet­
namo viceprezidentu.

Prancūzijos oficialūs asme­
nys sako, jie neturi žinių, tvir­
tinančių Robinsono pranešimą. 
Amerikos diplomatiniuose šluok 
sniuose abejojama, ar prancū­
zai Genevos konferencijos išva­
karėse pradėtų separatiškas de­
rybas.
Lankas apie tvirtovę traukiasi

HANOI, Indokinija. — Ap­
suptosios Dien Bien Pfu tvirto­
vės gynėjų padėtis pastarosiom 
valandom dar pablogėjo. Apsu­
pimo lankas vis traukiasi. Ant 
mažo likusio tvirtovės ploto 
sunku numesti parašiutais gin­
klus ir maistą. Dalis metamų 
daiktų nueina priešui į rankas.

Aplink tvirtovę yra sutelkta 
40,000 komunistų prieš 12,000 
tvirtovės gynėjų. Tvirtovės ko­
mendantas gen. de Castries įsa­
kė savo vyrams kovoti iki mir­
ties.

Washingtone Kongreso vadai 
buvo susirinkę pas sekr. Dulles 
išklausyti jo pranešimo apie 
Indokinijos padėtį ir strategiją. 
Kongreso vadai po to paskelbė, 
kad nėra pavojaus, jog Ameri­
kai reikėtų siųsti savo karei­
vius į Indokiniją.

Tiria skandalus 
namų statybos 
administracijoj

Kompanijos uždirbo milijonus
WASHINGTONAS, D. C. — 

Vyriausybės mokesčių direkto­
rius T. C. Andrews liudijo Se­
nato komitete, kad privačios 
kompanijos, statančios vyriau­
sybės gyvenamųjų namų admi­
nistracijai (Federal Housing 
Administration) namus, uždir­
bo $65 mil. iš 1,149 namų.

Tuo pat metu jos iš šios įs­
taigos išgavo paskolų daugiau, 
negu atsiėjo statybos išlaidos. 
Įvelta visa eilė pareigūnų, ku­
rie už paskolų parūpinimą, im­
davo kyšius. Pareigūnai vėliau 
leisdavo kompanijoms apiplėšti 
namų pirkėjus, išgalvodami vi­
sokių pataisymų ir patiekdami 
sąskaitas, kokias norėdavo.



Kiekvieno ateities laimė priklauso nuo to, kiek jis 
sutaupė, kada galėjo taupyti. Ką beplanuosi ateičiai atsa* 
kymas vis tas pats.

Taupydami Universal Savings and Loan bendrovėje, 
gausite gerą dividendą, užtikrintą saugumą ir mandagę 
patarnavimą, nes indėliai yra apdrausti iki $10,000 kiek­
vienam asmeniui, o vedusiu porai kombinuoti iki $30,000.

Ką pasakoja grįžusieji apie ištremtuosius 
ir kalinamus mūsų tautiečius

(Tęsinys)
Už kokius niekus bolševikai 
baudžia mūsų žmones;

Nemokamas sustojimas automobilistams.

W'uhit oi x A rou t wCi
-INSURED UNIVERSAL SAVINGS 

& LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted Street Chicago 8,11L

Telefonas: HAymarket 1-2028

Roosevelt Furniture Speciali Proga

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
ir valstybės šventėmis uždaryta, šešt nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

9 vienetai tik . .....?17900
2 vienetų sectional, 1 kilimas
2 staliukai, 1 cocktail staliukas
2 lempos, 1 paveikslas.

IM
2310 W. ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

P L A N I N G A S T A U P Y M A S 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

vaizdžiai parodo pora šių pa­
vyzdžių. Klaipėdoje vienas lie­
tuvis užkandinėje kiek pašai­
piai pastebėjo: “Verkė gaidys 
ir višta, prie kolchozo pririšta” 
— ir už šitos rūšies “savikriti­
ką” gavo 10 metų. Kitas atsiti­
kimas: Telšių ugniagesių vedė­
jas buvo nubaustas 15 metų, 
kad prie vokiečių taip pat drįso 
gesinti gaisrus. Trečias: senas 
lietuvis valstietis, kuri partiza­
nai privertė duoti jiems valgy­
ti, buvo už tai nubaustas 25 
metams — bolševikai jį apkal­
tino, kad jis tuo būdu “palaikęs 
su partizanais slaptą ryšį”. To­
kiu atsitikimu, Heinzo W. tei- 
gini u, .yra daugybė.

Tuo tarpu bolševikai per sa­
vo radijus ir spaudą šaukte šau­
kia, kad tik “šviesa iš rytų” at­
nešė į kraštą laisvę, gerovę, 
“tikrąją demokratinę santvar­
ką”, kokios nesą niekur kitur 
pasaulyje... O štai ką apie tas 
pačias “laisves” ir “žydinti gy­
venimą” pasakoja akivaizdūs 
liudininkai. Kitą akivaizdaus 
liudininko, neseniai grįžusio iš 
Lietuvos ir viską mačiusio savo 
akimis, pasakojimą aprašė pran­
cūzų spauda.

Prancūzų dienraščiai “Figaro” 
ir “La Croix” (š. m. kovo 30 d.) 
įdėjo platų aprašymą apie iš­
gyvenimus prancūzės, daugiau 
kaip 10 metų išbuvusios Sovie­
tų valdžioje ir neseniai grįžu­
sios į Vakarus. “La Croix” ben­
dradarbis A. Paul Grepoire rašo 
ją sutikęs Berlyne prie Kur- 
fuerstendamm. Anksčiau ji yra 
■dirbusi Lietuvoje kaip prancū­
zų kalbos dėstytoja, bet vėliau 
dėstyti jai, kaip svetimšalei, bu­
vo uždrausta. Tada ji šiaip taip 
per didžiausią vargą gavo dar­
bo kolchoze. Dienrašty smul­
kiausiai aprašoma sovietinio gy-

Kiekvienas žmogus turėtų atliek amus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 5LU/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, III 
JOHN 1 KAZANAUSKĄS, Pres.-TeL VI rginia 7-7747 

Savings Insured #o $10,000 by F.S.LI.G

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Modet mškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara­
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIĘGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai »r visa, kas tik reikalinga namų Įren­
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS L1EPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmone atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

o -----—-- —— -------- -J

Naujos Plastinės
Asfalto Plytelės

(Spalvuotos grupės)
3’/2 CENTO KIEKVIENA 
PLYTELĖ 9x9x1.2 COLIO
Turi natūralų blizgėjimą 

Labai lengvi valyti
Galima papildyti įvairiausiomis 

pastelinėmis spalvomis: ružavomis, 
dangiškai ir šviesiai žaliomis.

Įdedam linoleums, $1.99 už ketvirt. 
jardą. Galite pasirinkti 15 spalvų.

City and Suburban 
Tile & Linoleum 

5438 SO. ARCHER AVENUE
Atdara kasdien nuo 9 iki 6 v. vak. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 5 p. p.

Dėmesio Namų ir 
Nuosavybių Savininkai! 
Telefonuokite dabar Įkainavimams

RAdcliffe 3-0526 
įtaisomi įvairiausiu rūšių šildytuvai 

DARBAS UŽTIKRINTAS 
Tariamės dėl išmokėjimų

De Luxe Heating Sales 
and Service

6926 S. RACINE AVENUE

YOUNG
LADIES 
become

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno.

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., j vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pu mad . Ann ad.. Penktad. ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Frečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

NURSE
Accredited school of nursing. Must 
be between the ages of 17 and 30 
years and have completed 4 years 
of high school. A scholarship, 
which consists of books, tuition, 
uniforms and maintenance, is pro­
vided for each student nurse ac- 
ceptpd into the September class. 
Modern classrooms, dietary and 
chemistry laboratories, and up-to- 
date library in the new nurses’ 
home are available for the use of 
all students. Write or telephone: 
Edna D. Collentine, R. N., Director 
of Nurses, South Chicago Com­
munity Hospital, 2320 East 93rd 
Street, Chicago 17, Illinois, ESsex 
5-4400. Next class begins Septem­
ber 8, 1954.
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veninio sąlygos Lietuvoje ir 
krašto bolševikinimas bei rusi­
nimas, kurio ji yra buvusi aki­
vaizdi liudininkė. Tuo tarpu, kai 
sovietinė propaganda skelbia 
apie “pražydusiį” gyvenimą ko­
lektyviniuose ūkiuose”, ji matė 
tik basus ir apdriskusius vals­
tiečius, turinčius vilkti sunkią 
priespaudą. Norėdama gauti 
prancūzų vizą, ji turėjo porą 
kartų nuvykti be leidimo į Mas­
kvą ir dėl. to net suimta. Vis 
dėlto galų gale, pavykus susi­
siekti su prancūzų ambasada, 
prašytąją vizą gavo ir išvyko į 
savo tėvynę Prancūziją. Ji yra 
išgyvenusi daugiau kaip 20 me­
tų Lietuvoje ir praleidusi tiek 
nacių, tiek abi bolševikų oku­
pacijas. Grįžusiosios teigimu, 
pusė kunigų yra suimti, išvežti 
arba dingę be žinios. Teoriškai 
Lietuva laikoma nauja sovieti­
ne respublika, bet faktiškai tai 
yra okupuotas kraštas. Visi 
svarbiausi valdininkai adminis­
tracijoje, pašte, geležinkeliuose, 
policijoje yra rusai. Prekyboje 
jei nekalbėsi rusiškai, tai nieko 
negausi. Panaši padėtis ir pra­
monėje: visi svarbiausi inžinie­
riai, technikai ir net brigadinin­
kai yra rusai. Daromas milži­
niškas spaudimas ypač jaunimą 
verčiant rašytis į komsomolcus. 
Grįžusioj i teigia, kad ligi 1953 
m. išvežimai buvo labai gausūs, 
tiek gausūs, jog beveik nebuvo 
šeimos, kurios vienas ar kitas 
narys nebūtų buvęs ištremtas į 
Sibirą ar kitas Sov. Sąjungos 
vietas, o likusieji vienas kitą 
klausinėjo: kada ateis mano ei­
lė?
Kokia tų išvežimų technika?

Visuomet ta pati. Stotyje lau­
kia paruošti gyvuliniai vagonai, 
milicija naktį ateina ir apsupa 
deportuotinų namus, įteikdama 
pirma pasirašyti pareiškimą, 
kad toks ir toks išvyksta pats 
savo noru arba prašosi perke­
liamas svetur. O kitiems šei­
mos nariams suteikiama “teisė” 
vykti drauge su šeimos galva...

Kada ji, prieš išvykdama į Va­
karus,- atėjo atsisveikinti su sa­
vo kolchozo vadovybe, tai kol­
chozo pirmininkas, pasiteiravęs, 
kur ji žadanti vykti, pastebėjo: 
“Į Prancūziją? O ko?... Juk ten 
— tik vienas skurdas... Jei jus 
ištiks bėda, tai duokite žinią, 
ir mes jums atsiųsime maišą 
grūdų”... Dėl tokios pastabos ji 
tik nusišypsojo: atėję su ja at­
sisveikinti valstiečiai lietuviai, 
suvaryti prievarta į kolchozus, 
prašė neužmiršti sugrįžus, ką 
jiems buvo žadėjusi, — atsius­
ti iš Prancūzijos bent tuziną 
medinių samčių... Ir savaime 
suprantama, kam jų reikia...

(Elta) 
(GALAS)

Pasitraukia iš biznio
Hillman Jewelry Co., turinti 

parduotuvę adresu 46.34 S. Ash­
land Avė. ir įsteigta 1922 me­
tais, pagaliau nutarė visai pasi­
traukti iš biznio. Tūkstančių do­
lerių vertės aukštos kokybės 
vyriškų ir moteriškų aprangos 
ir kitokių daiktų reikia parduo­
ti, kad paliktų tik nuogos sie­
nos. Todėl pas Hillman’ą dabar 
mokate tik pusę ir mažiau, negu 
tu reikmenų skelbiama kaina 
yra.

Atlankykite Hillman krautuvę 
šiandien ar bet kuria kita savai­
tės dieną. Pirmadienį ii*'ketvir­
tadieni ji atidaryta nuo 9:30 iki 
9:30 vakaro. Nedelskite!

Norėdami daugiau informa­
cijų žiūrėkit Hillman skelbimo 
šio dienraščio šios dienos laidoj.

—Sk.

Jei tr"! parduoti ūht
Į “Naujienas" fuoj užsuk 
O jei laiko n^ttir+si 
Telefonu nakqilfexi

Nuosavame name
Kazimieras ir Ona Pilyponiai 

šiomis dienomis perkraustė 
maisto krautuvę iš 3248 South 
Green St., kur išbuvo 5 metus 
su viršum, į nuosavą namą 3302 
So. Union Avė. Nors abu nuvar­
go, kol susitvarkė, bet labai pa­
tenkinti naujoj vietoj. Malonu 
pranešti, kad pas p. p. Pilypo- 
nius visad rasite kuo geriausias 
aukštos kokybės prekes, įvai­
rios mėsos, ypač gardžių dešrų, 
rūkytų kumpių, lietuviškų sū­
rių, juodos duonos ir įvairaus 
konservuoto maisto.

Labai smagu užeiti pas p. p. 
Pilyponius: jie maloniai patar­
nauja ir yra nuoširdūs visuome­
ninio darbo rėmėjai. Ona Pily- 
ponienė yra Lietuvių Moterų 
Dr-jos “Apšvietos”’ vicepirmi­
ninkė, Liet. Moterų Piliečių Ly­
gos valdybos narė ir keleto kitų 
draugijų uoli darbuotoja. Kazi­
mieras ir Ona Pilyponiai prašo 
savo buvusius nuolatinius pirkė­
jus įsidėmėti jų naują antrašą 
ir atsilankyti pas juos naujoj 
vietoj. Taip pat kviečia ir visus 
kitus atsilankyti. Z.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

I I
ZIDORIUS MILIUS f 

1606 So. Halsted Street

Mirė 1954 metų balandžio 18 | 
dieną, 7:45 valandą ryto, sulau- | I kęs 86 metų amžiaus.

S Gimę Lietuvoje. |
Amerikoe išgyveno apie 60 | 

I metų.
Paliko nuliūdę: giminės, drau- | 

| gai ir pažįstamieji.
Kūnas pašarvotas Petro Gurs- i 

| kio koplyčioje, 659 W. 18th St. ?
Šiandien, balandžio 21 dieną, f 

1:30 valandą po pietų bus ly- ; 
dimas iš koplyčios i Lietuvių 
Tautines kapines.

Visi a. a. Zidoriaus Miliaus : 
giminės, draugai ir pažįstami ■ 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- į 
kutini patarnavimą ir atsisvei- Į 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir Pažįstami.

Laidotuvių direktorius Pet­
ras Gurskis. Tel. SEeley 3-5711.

TfiMiaMfniiiMMwwiwMor m*-*- — - r ■

ANDRIEJUS KAMINSKAS 
6958 So. Rockwell Street

Mirė 1954 m. balandžio 20 d., 
| 5:45 vai. ryto, sulaukęs pusės 
i amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Su- 
g valkų apskr., Metelių parapijoje, 
e Paračenų kaime.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
| Paliko nuliūdę: žmona Anta­
ls nina, pagal tėvus Vabaliutė; sū­

nus Dr. Juozapas Kaminskas, 
marti Viola, 2 anūkai: Sharon 
ir Gerald; pusseserė Bronė Ku- »

< prienė ir šeima; giminaičiai: a 
Antanas Radziukinas ir šeima, S 
Petras Wabol ir šeima, Stella a 
Wabol ir Pranciškus ir Mari­
jona Schultz ir šeimos, ir kiti 
giminės, drąugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Stepono. 
Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 
69th Street.

šeštadieni, baląndžio 24 d,, 
! 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 

koplyčios į Gimimo Panelės Šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas 
šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Andriejaus Kamins­
kas giminės, draugai ir pažįsta­
mi nuoširdžiai kviečiami daly-, 
vauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutini patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Anūkai, 
Marti, Pusseserė ir kiti 
Giminės.

Laid, direkt. St. Lackawicz.
R Tel.: REpublic 7-1213,

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Teief.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

m
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 
—mams.

GĖLININKAS 
ARCHER AVENUE

j Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-587®

GĖLININKAI
(PUTRAMENTAS)

Linksmump ar liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9826

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pa grabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7388

STEPONAS C. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

, Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

S

A. PETKUS Į 
į LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS į 

6812 So. Western Avenue ‘ ii 
g d
J 1410 South 50th Avenue |
į: CICERO, iLIL. |

TELEFONAI: 
GRovehill 6-2345-6 ® TOwnhall 3-2109

1 KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
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JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

=— AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46lh STREET Phone: YArds 7-0781

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos ■B

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASARIS - BUTKUS
1446 SO. 50lh AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
177 WOODSIDE ROAD, RIVERSIDE, ILLINOIS 

Telefonai: RI 7-5345 ir OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911



Pavasariniam Sesonui Didelis Pasirinkimas Įvairiu Vaiku, Vyru ir 
Moterišku Drabužiu.

Lietuviški audiniai, medžio ir odos išdirbiniai, meniški gintaro gaminiai ir
DANA, 1445 So. 49th Avė., Cicero 50, III.

rXXYXYXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXTXXXYYXXXXXXXXXXXXXXXXXXYYX

kt.

Susimąsčius Maž. Lietuvos likimo klausimu1 Jį Ži
būti savo tautai ištikimi. Mūsų 
talka tvirtins jų jėgas.

Kiekvienas kraštas turi savo ris, kiek lik išgali, aplank 
savumus, ir kiekvienas kraštas 1 sklaidinius lietuvininkus, 
1- . -_______ —.1.,,— * _  • Y ____ 1V» •• 1 •-! v«» cc-rr i

ALBUM

track of the Universal- 
International motion picture

DECCA
■ ■ ■ Š3S ■ -'<5? BESeS* R ECO R D S

*

MILLER 
STORY 
Recorded by the Universal-

International studio orchestra
conducted by Joseph Gershenson 

A 
Selections include—Moonlight Serenade, Tuxedo Junction, Litde Brown Jug, St. Louis Blues March 
(VoL I); In The Mood, A String of Pearls, Pennsylvania 6-5000, American Patrol (VoL ILL 

DL 5519—10” Long Play (Incl. VoL I & II) ..,.$3.00 
A-952-10” 78 RPM (Incl. VoL I & II) $4.15 
ED 2124—VoL 1-45 RPM Extended Play........$1.40
ED 2125—VoL 11-45 RPM Extended Play........$1.40

Long Play Price includes Fed. Excise Tax, ’ 
But No State or Local Taxes. Other Price# 
Do Not Include Fed., State or Local Taxes. į

! MMES STEWART JUNE ALLYSON
Blenn Miller story

Lhe Story of a Lore that made Wonderful Music

GARRICK MUSIC

:><■I

4141 WEST MADISON STREET 
SAcramento 2-2025

ATDARA 9:30 IKI 6. PIRMAD. IR KETVIRTAD. NUO 9:30 IKI 9:30.
— ĮSTEIGTA 1922 —

HILLMAN JEWELRY COMPANY, Inc
4634 South Ashland Avenue

GOING out of 
... BUSINESSf

IŠPARDUODA VISKĄ IKI NUOGŲ SIENŲ

Turi būti parduota per 10 dienų
Tik geriausios visoje šalyje garsinamų 

pažymių prekes
MOKATE TIK 1/2 SKELBIAMOS KAINOS AR MAŽIAU.

Didelis pasirinkimas deimantinių sužadėtinių ir vedybinių 
žiedų. Laikrodžiai — Brangenybės 1/2 skelbiamos kainos ar 

mažiau. Laikrodžiai — Elgin—Bulovą—Hamilton.

BIRTHSTONES — INICIALAI — ŽIEDAI

Signet - Cameo Vedybų Žiedai.

Pusė kainos ir mažiau — Viskas gryno aukso.

Schaeffer plunksnų komplektai—Ronson žiebtuvai—Speidel 
laikrodžių apyrankės — Crosley—Zenith Radios—Toasteriai

VYRIŠKI IR MOTERIŠKI RŪBAI IR SKRYBĖLĖS
172 kainos ir mažiau visoms Eilutėms, Paltams ir Suknelėms

BET KURIS RIMTAS PASIŪLYMAS PRIIMAMAS.
Viską Reikia Išleisti — Visos Prekės Garantuotos. 

ATĖJUSIEMS PIRMA — PATARNAVIMAS PIRMA.

ką nors sukuria ir išaugina. 
Tam tikru kultūrinių poveikių 
veikiamas, Mažosios Lietuvos 
gyventojas didžiavosi, jei savo 
sūnų išaugino maldingą, dorą, 
tokį, kuris tiko pagonių kraš­
tuose būti misijonieriumi arba 
savo broliams Dievo žodžio 
mokslą galėjo skelbti jam 
įprasta kalba ir būdu. Bet jis 
būdavo taip pat išdidus, jei už 
gerai užaugintus arklius ar gy­
vulius gaudavo pagyrimus.

Pačios materialinės sąlygos 
verstis pajūrio krašte buvo ne- 
taip lengvos; dideli žemės plo­
tai buvo durpėti; ne mažas 
skaičius gyventojų turėjo mai­
tintis ką pagaudavo iš jūros ir 
marių. Pačios varžytynės tarp 
krašte įsikuriančių dvarininkų 
ir seniau ten gyvenusių maža­
žemių ūkininkų buvo kietos, 
tylios; reikėjo dideliu kantru­
mu įveikti susidarančias kliū­
tis.

Lietuvininkas, lyg smilga ko­
pose, kiek lankstėsi spaudžia­
mas įtakų, vėjų, bet nesidavė 
iš žemės išraujamas. Taip il­
gainiui pats užsigrūdino ir liko 
kiek kietoko būdo ir labiau sa­
vyje užsidaręs; mokėjo savyje 
užslėpti daromą skriaudą ir 
liktis kantriu, vargo spaudžia­
mam. Bet dabartiniai vargai 
viršija visas pajūrio krašte pa­
tirtas likimo audras.

Jau bus dešimt metų kaip 
Mažojoj Lietuvoj siaučia iš to­
limų rytų stepių atūžusi audra, 
kuri išplėšia iš neatmenamų 
laikų ten gyvenusius krašto gy­
ventojus, sutrauko šeimos ry­
šius, pačius žmones stumdama 
skaudžiais tremties ir vargo 
keliais. Kas dabar vyksta Ma­
žojoj Lietuvoj, neturime visai 
tikslių žinių, bet iš anapus ge­
ležinės uždangos mus pasie­
kiančios žinios liudyja, kad se­
nųjų gyventojų ūkiuose ir na­
muose šeimininkauja svetimi 
ir kita kalba kalbantys žmonės. 
Maždaug 20—30 nuošimčio Ma­
žosios Lietuvos gyventojų yra 
pasitraukę į vakarus ir gyve­
na tremtinio dalia.

Esant išsisklaidžius, sunku 
vaikučiams įkurti ir išlaikyti 
motinos kalbai mokyti mokyk­
las, suaugusius surinkti pamal­
doms. To pasėkoje didėja nu­
tautėjimas. Esama pavojų, kad 
lietuvininkai, 700 metų atsispy­
rę nutautinimui, gali dabar per 
keliu dešimtmečiu likti savo 
tautai svetimi. Raudojimai ir 
aimanos tų nepalankių lietu­
vybei sąlygų nepavers teigia­
mybėmis. Bet tai ir nereiškia, 
kad išeivijoje esantieji ir kiek 
prasigyvenusieji neturėtų rem­
ti Mažosios Lietuvos žmonių 
pastangų išlikti savo tautos šei­
mos narių tarpe.

Dabar gyvename tikro ban­
dymo dienas. Vienus tos pa­
čios tautos žmones sunaikina 
teroras, sistemingas naikini­
mas, kiti, išsklaidinti tarp ki­
tataučių, lieka dvasiniai ir mo­
raliniai atitrūkę nuo savo tau­
tos. Taip įvyksta su žmonė­
mis, kurie nebe kovoja, ku­
riuos skandina įvykių varoma 
gyvenimo srovė.

Bet kiekvienas suprantąs tą 
mūsų tautos brolių tragediją 
lietuvis turėtų laikyti sau pa­
reiga, padėti tiems savo tautos 
broliams, kurie yra nutautini­
mo pavojuose, kurie užkietin­
ti kovos už tautinį išlaikymą 
vis dėlto ir nepalankiose sąly­
gose lieka savo tėvynei ištikimi 
ir stengiasi neleisti kitų savo 
tautos brolių tautinei sąmonei 
nykti. Turiu galvoje tą Mažo­
sios Lietuvos veikėjų būrį, ku-1

, lei- 
‘Keleivį”, 
išeivijoje

džia jiems laikraštį 
palaiko ryšius su 
esančiais.

Tad, susimąstau t
Lietuvos likimo ir sakyto kraš­
to gyventojų lietuvybės išlaiky­
mo klausimu, tenka mąstyti 
apie pareigas, kurias likimas 
deda kiekvienam lietuviui, ku­
ris, išvengęs fiziško sunaikini­
mo, gali būti tuo, kuo jis Die­
vo leistas ir gali kurtis išeivi­
joje. Galėjo būti ir kitaip. Ga­
lėtų būti kitaip ir Mažosios Lie­
tuvos lietuvybės išlaikymo rei­
kaluose, jei kiekvienas iš gre­
siančio sunaikinimo išsigelbė- 
jęs lietuvis suprastų savo pa­
reigą gelbėti kitus savo tautos 
brolius nuo nutautinimo pavo­
jaus, ypačiai Mažosios Lietu­
vos lietuvius, kuriems gyveni­
mo sąlygos yra ypatingai nepa­
lankios.

Tegu šis balsas bus ne pavo­
jaus varpo skambinimas, kaip 
laivui esant pavojuj jūroje, bet 
balsas, raginąs į geros valios

Nepaprastai geram sausam valymui ir 
plovimui, atnešk savo drabužius į:

Terry Doll Cleaners 
3831 NO. LINCOLN AVENUE 

PERSIUVIMAS, PUIKUS DARBAS 
VALYMAS IR PROSINIMAS.

Mažosios Taupymas yra turtingumo šaltinis
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3kx Nuošimčio

TELEVIZIJOS 
RADIJO APARATAI 

ELEKTROS REIKMENYS 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas. 
iL-Dflina 

OTCLCvision 
(saites - service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887

PASIMATYKITE SU
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI* * *

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272 

STANLEY L1TWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

new

lights your 
way to brighter, 
easier, thriftier 

washdays! ~» •- C o

Most convenient, most accurate Control Panel in home laundering!

Guaranteed by

THE WHIRLPOOL
Fully Automatic
Imperial WASHER WEEK 

after small down payment

Lite Control of the

ALL FABRICS

WASHER 
and DRYER

THE WHIRLPOOL 
Fully Automatic 
Imperial DRYER

Diamond Service St ation
SINCLAIR COMPANY PRODUCTS 

COMPLETE REPAIRING, GREASING 
COMPLETE SERVICE 

“SAFETY LANE”
10625 SO. WENTWORTH

PUIIman 5-7419

HILDA FRANKLIN
MEZGIMO DIRBTUVĖ 

SIUVIMO PAMOKOS

7025 N. Glenwood Avenue 
SHeldrake 3-9253

Įsteigta 1907 
MOKAME IKI

SUTAUPOMS
O A K 

SAVINGS & LOAN ASS’N. 
Valstybės Priežiūroje 

1429 WEST 18th STREET 
CHICAGO 8, ILL.

Phone: CANAL 6-1640 v______ J

GRINDŲ 
SPECIALISTAI 
VISŲ RŪŠIŲ ĮTIESALAI

® Koklių grindys
® Asphalto ir Lino sienos
® Plastikos sienų koklės
• Molio koklės

Šaukite dabar nemokamiems 
apskaičiavimams 

COMMERCIAL FLOOR 
COVERING CO.

2894 Milwaukee Ave.
CAPITOL 7-3213 

“Industrijos ir Biznio Aptarnautojai”

A & M ELECTRIC 
MOTOR REPAIRS

WE REPAIR ANYTHING 
WITH AN ELECTRIC MOTOR. 
WASH MACHINES, VACUUMS, 
OIL BURNERS and STOKER. 

MOTORS, ETC.
24 HOUR SERVICE 

TOP WORKMANSHIP
CALL

Lincoln 9-3235
ASK FOR “TONY”

3151 N. SOUTHPORT
V Į i . -J

-———-- —-- ----** 
Arlington Floor Co.

Floor Sanding and Finishing 
Floor Coverings, 

Plastic Wall Tile and 
Formica Sink Tops 

6% McDonald Rd.
Prospect Heights, Ill.

Serving the Individual, Businesses 
and Factories.

Phone CLearbrowk 3-0308

Here’s effortless Guide 
greatest benefits in automatic washing. A touch 
brings you famous Suds-Miser savings. New 
Select-a-Level water economy. The precise 
time and temperature that’s best for any fabric. 
More exclusives: Sun-a-Tizer Lamp; Cycle- 
Tone Signal; Fhish-to-Wall Construction.

5 YEAR WARRANTY?
; ON^TRĄNSMISSlON

s250
A

WEEK
offer small down payment

No costly “guessing games”'when you dry the 
Whirlpool Guide Lite way: safe-sure-fast! 
Exclusive new Delicate Fabric Control, and 
gentle breeze-blown ThermaFlow Action give 
you perfect results with ALL fabrics, from 
denims to dacrons. Other Exclusives: Sun-a- 
Tizer Lamp and Cycle-Tone Signal.

See a Whirlpool 
Guide Lite 
Demonstration 
in our store.

Qfll TIC home appliances OULI IO furniture
— / ' . »l ' > ■ ■ ■   - _    . , , - I . ■ *• • ■ ’

' PAS-TIME LOUNGE'
Serving 

STEAKS — CHICKEN
SEAFOOD and SHRIMP 

DINNERS

Tasty Sandwiches
THE BEST IN TOWN

LIL & TONY PAS, Props.
4822 S. Pulaski Road

Telephone LAfayette 3-9608%—  —-—.—.—._ J

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

TAIT PW I TE* ATEIČIAI, pasidėkite taupomus pinigus i chicagos savings and loan association, kur
1 AU 1 I Ii 1 1 E KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą^ INSURED

Bf T»
LIJO.

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus. 
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj Įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 12,500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

PARSTUPAS
Parstupo šaknys jau 

t buvo žinomos ir varto- 
.J jamos kaipo gyduolė 

r į - W nuo Hippocrito laikų, 
nuo plaučių ligų, nuo 

‘iyfj vU-y širdies nesveikumų, nuo
r\ sunkių skaudėjimų po
a \ «/ krutinę ir skreplevimų,
|Įo| kiti sako Parstupo šak­

nis gerai nuo šalčių, kosulio ir reu- 
matiškų skausmų, ir suvalnimo kad 
ir kietų vidurių. Prisiųskite mums 
$1.00, tai mes prisiusime jums kvo- 
terį svaro Parstupo šaknų. O jeigu 
norite COD, tai bus $1.25; į Kanadą 
irgi yra $1,25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.

Pirkite JAV taupymo bonus.
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—WEDNESDAY, APRIL 21, 1954
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Sušaudė
Bucharesto radijas prieš porą dienų paskelbė, kad tapo 

sušaudytas Lucretiu Patrascanu, senas Rumunijos komu­
nistų vadas ir vienas iš “liaudies demokratijos” steigėjų 
toje šalyje. Jį sušaudė, kaip “valstybės išdaviką”. .«

Patrascanu buvo Rumunijos teisingumo ministeris.
Drauge su juo Rumunijos teismas pasmerkė kitą ko­

munistų partijos vadą, Remus Kopler, ir sprendimas buvo 
tuojau įvykdytas.

Kiti devyni komunistų partijos veikėjai buvo nubausti 
kalėjimu — vieni visam amžiui, kiti įvairiems terminams 
tarp vienų ir aštuonių metų.

Kokiais veiksmais jie nusikalto, nežinia. Mažiausia pa­
našu į tiesą tai, kad jie bandę išduoti savo šalį. Kam. jie 
galėjo ją “išduoti”?

Ne labai tikėtina, .kad jie kėsinosi nuversti valdžią. 
Būreliui žmonių, neturinčių savo kontrolėje armijos, toks 
užsimojimas būtų neįmanoma įvykdyti. Jie gi ne maži 
vaikai, kurie būtų planavę visai negalimą dalyką. Jei čia 
buvo sąmokslas, tai žvalgyba neabejotinai sučiupo visus 
kaltininkus, nes komunistų režime suimtuosius ne tik kvo­
čia, o ir kankina, kad jie “prisipažintų” ir išdubtų savo 
bendradarbius. Ir vis dėlto suimta viso tik 11 žmonių, 
ir kai kurie jų gavo tik po metus kalėjimo. Šie galėjo būti 
šiaip sau tų stambesniųjų lyderių artimi bičiuliai, kurie 
nė nežinojo, apie ką jų lyderiai svajoja.

Vadinasi, tikrųjų nusikaltėlių turėjo būti ne daugiau, 
kaip pustuzinis. Aišku, kad šitokia sauja žmonių negalėjo 
kėsintis padaryti perversmą valstybėje.

Jei nėra pagrindo manyti, kad jie norėjo išduoti šalį 
svetimam priešui arba kad jie kėsinosi nuversti valdžią, 
tai už ką gi Patrascanu ir Kopler buvo nubausti mirtim?

Belieka tik viena prielaida — tai, kad juodu pasiprie­
šino autoritetui, kuris sėdi pačioje valdžios viršūnėje arba 
kuris kontroliuoja tą viršūnę, t. y. arba dabartiniam Ru­
munijos komunistų bosui, arba Kremliaus įgaliotiniui, at­
siųstam į Bucharestą.

Kokios rūšies buvo tas pasipriešinimas (arba pasiprie­
šinimo ruošimas), mes nežinome. Galėjo būti pasiprieši­
nimas diktatoriaus valiai arba pasipriešinimas tam tikrai 
politikos linijai. Pirmuoju atveju turėtume asmenų kovą 
dėl valdžios — kaip kad buvo Rusijoje, susikirtus Malen- 
kovui su Berija; antruoju atveju būtų kova dėl kokių poli­
tikos arba ekonomijos klausimų, apie kuriuos mums stin­
ga tikslesnių informacijų.

Bet nesvarbu, dėl ko jie tenai susikirto. Faktas yra 
tas, kad opozicijos grupė tapo sunaikinta fiziškai. Vis- 
viena, ar Patrascanu norėjo atsisėsti į diktatoriaus kėdę, 
ar jisai siekė pravesti kokią reformą, nesutinkančią su 
valdžios politika, arba pareiškė nepritarimą tam, kad Ru­
munijos maistas ir žaliavos yra išvežamos į Rusiją, — at­
sakymas jam. buvo: kulka į pakaušį!

Komunistų “liaudies demokratijoje” valdovai su savo 
oponentu neargumentuoja, nebando įtikinti jį savo min­
ties teisingumu. Jie jį užmuša.

Ypač negailestingi būna tie valdovai, kai jie pajunta, 
kad jų oponentas yra pavojingas jų galiai. Stalinas ne tik 
išvijo Trockį iš Rusijos, bet nenurimo tol, kol Trockis ne­
buvo nugalabintas Meksikoje. ' į

Bet Patrascanu ir jo draugas Kopler šitokios valdžios į 
sistemos geidė ir darė ką galėdami, kad ji būtų Rumuni-j 
joje įsteigta. Paėmęs į savo rankas teisingumo ministeri­
ją su viešąja policija ir slaptąja žvalgyba, Patrascanu lie- j 
pė šaudyti arba grūsti į kalėjimus ir koncentracijos sto­
vyklas visus, kurie nenorėjo “kooperuoti”. Viskas buvo 
sutriuškinta, kas tik stovėjo skersai kelio jo pastangoms 
tą naują tvarką įgyvendinti ir sustiprinti.

Tačiau Patrascanu nežinojo, kad jo sukurtas žmpnių 
žudymo ir terorizavimo aparatas bus atsuktas prieš jį 
patį. O rodos, galėjo, jei ne žinoti, tai bent numanyti. 
Juk nevienas buv. jo artimų bendradarbių ir gal ne men­
kesnių už jį “partijos” vadų jau buvo “sulikviduotas” ; 
gal jisai pats buvo davęs ir įsakymą juos nužudyti. Kodėl 
gi jam neatėjo į galvą mintis, kad ir jį kada nors gali, ry­
tui brėkštant, išvesti iš mirties kameros ir pastatyti prie 
sienos?

Bet gal jam kada ir dingtelėdavo tokia mintis. Tačiau 
jo nelaimė buvo ta, kad jisai jau nebegalėjo grįžti atgal. 
Pastatęs barikadą iš žmonių lavonų savo ir savo “partijos” 
valdžiai apsaugoti, jisai buvo priverstas už jos stovėti tol, 
kol atėjo jam pačiam eilė atsigulti toje lavonų sienoje, 
nelyginant kaip smėlio maišui.

Štai kuo virsta žmogus valdžios sistemoje, kurią pyieš 
37 metus pradėjo kurti Rusijoje Beninas.

Vokiečių atominis centras Sueitume
Gruzijos mieste Sueitum (ar 

Sukhum) yra atominis vokie­
čių centras, kuriame dirba 
koks 100 vokiečių mokslininkų, 
atvežtų iš įvairių Vokietijos 
dalių ir iš karo belaisvių sto­
vyklų.

Apie tai pateikė žinių rusų 
socialdemokratų žurnalui “So- 
cialističeski Vestnik” vienas E. 
B., svetimtautis specialistas, 
dirbęs Sueitume nuo 1946 iki 
1953 m. Gruzija yra viena iš 
sovietinių respublikų, Kauka­
ze, iš kur buvo kilęs Josif Džu- 
oašvili-Stalin. O

Anas specialistas buvo karo 
belaisvių stovykloje netoli Tif- 
liso (Tiblisi), kai jį pašaukė į 
miestų ir pristatė į NKVD. Te­
nai su juo kalbėjo labai man­
dagiai ir klausė, ar jisai sutik­
tų, kaip specialistas, dirbti la­
bai svarbų ir reikalinga darbą. 
Šį “garbingų” pasiūlymų jisai 
priėmė ir pasirašė kontraktų. 
Tada jį nuvežė į Sueitum.

Po kurio laiko jisai suprato, 
kad jisai pateko į kokių tai ato­
minės energijos laboratorijų 
arba tyrimo centrų. Pagrindi­
nį mokslininkų, jaunų asisten­
tų, technikų ir specialistų šta­
bų tenai sudarė vokiečiai. Kai 
kuriu mokslininku vardai bu­
vo žinomi visame pasaulyje. 
Kuone visi jie buvo anksčiau 
dirbę Kaiser Wilhelm Gesel- 
schaft institute Berlyne, todėl 
ir Suchumo laboratorija buvo 
pavadinta KVI — Kaizer Wil­
helm Institut.

Laboratorijos priešakyje bu­
vo pastatytas žinomas atominis 
fizikas Manfred von Ardenne, 
kurį visi vadindavo “baronu”. 
Jisai elgėsi, kaip tikras šeimi­
ninkas ir jo žodžiui niekas ne­
drįsdavo prieštarauti. Greta jo 
turėjo didelį autoritetų Nober- 
lio premijos laureatas Gustav 
Herz. Po jų ėjo kiti žinomi 
mokslininkai: Depel, prieš ka­
rų buvęs Leipcigo fizikos in­
stituto galva, ir profesorius Be- 
vinlogois, buvęs garsiojo Hei- 
senbergo asistentas.

Jų vadovybėje dirbo apie 109 
vokiečių mokslininkų ir padė­
jėjų. Prie tos vokiečių grupės 
buvo technikinis personalas iš 
92 žmonių, surinktų iš įvairių 
belaisvių stovyklų.

Tame “Suchumo projekte” 
dirbo dar 120 rusu bendradar­
bių, vyrų ir moterų, jaunų 
mokslininkų ir technikų dau­
giausia iš Maskvos ir Leningra­
do universitetų. Be to, buvo 
specialistai, mechanikai, šofe­
riai, virėjai, šlavikės ir t. t.

NKVD sargyba
Visai atskirai nuo mokslinio 

ir technikinio personalo gyve­
no NKVD sargyba iš 180 vyrų, 
kurių viršininkas buvo gen. 
maj. Konašvili ir jo padėjėjas 
pulk. Topoliu.

“Projekto” trobesiai ir gy­
ventojai buvo dideliame parke* 
maždaug pusantros mylios plo­
čio ir šešių ar septynių mylių 
ilgio, ant aukštos kalvos neto­
li jūros, kur seniau buvo sa­
natorija. Jos trijų aukštų na­
me buvo įrengti darbo kabine­
tai, braižybos kambariai ir la­
boratorijos. Toliau — naujai 
pastatyti gyvenamieji namai 
mokslininkams ir žvalgybos 
viršininkui Konašviii. Kiekvie­
name name buvo po kelis ke­
turių kambarių, budus su viso­
kiais patogumais — centrali- 
niu apšildymų, šaldytuvais, ra­
dijo priimtuvais ir kitais daly­
kais.

Visa teritorija aptverta vie­
line tvora dviejų metrų aukš­
čio. Prie vartų visada stovi 
sargybiniai. Laboratorijos tro­
ba aptverta antra tokia pat 
tvora, o paliai jūrą — 30 metrų 
pločio “uždrausta” juosta, ku­
rioje sargybiniai vaikščioja vi­
są laiką, šitos saugumo prie­
monės yra /tani, kad nepa­
spruktų mokslininkai ir kad 
bereikalinga akis nepamatytų, 
kas daroma laboratorijose.

Mokslininkų algos — nuo 4,- 
000 iki 6,000 rublių į mėnesį 

ir nemokamas butas, maistas 
ir visi patogumai. Rusų moks­
lininkų bei technikų algos per 
pusę mažesnės. Ir vis dėlto vo­
kiečiai žinojo, kad jie kaliniai, 
ir, kalbėdamiesi tarp savęs, sa­
kydavo, jog jie esą laikomi 
“auksiniame narve”.

Ką jie tenai daro, niekas tik­
sliai nežino. Net specialistai ir 
mechanikai, kurie dirba tam 
tikras jiems pavestas dalis, ne­
turi nuovokos, kam tos dalys 
bus naudojamos. Aišku tiktai 
viena: tie visi mokslininkai — 
atominės energijos specialistai.

Pataikavimas vokiečiams
Vokiečiams, sako E. B., vi­

sokiais būdais pataikaujama, 
nuolatos rūpinamasi jų kom­
fortu. Nors “projekto” gyven­
tojai niekad nesvarsto jokių 
problemų — nei susijusių su jų 
darbu, nei politinių, nei papra­
stų visuomeninių, tačiau sovie­
tų vyriausybė bandė pradžioje 
vesti tarp jų politinę propa­
gandą. “Baronui” pareikala­
vus, tai buvo greit sustabdyta. 
Buvo net toks atsitikimas: Ro­
dė itališką filmą “Roma — lais­
vas miestas”; kai paveikslai 
ėmė'vaizduoti vokiečių armijos 
atliktas Italijoje šlykštybes, vi­
si vokiečiai mokslininkai, asis­
tentai, technikai ir mechanikai 
pakilo, kaip vienas žmogus, ir 
išėjo iš salės. Tarp vieno vo­
kiečio ir NKVD karininko prie 
durų prasidėjo ginčas, prive­
dęs prie muštynių. Juodu per­
skyrė pulk. Topoliu. Vokietis 
buvo suimtas, uždarytas Su­
chumo kalėjime ir gavo 25 me­
tus koncentracijos stovykloje, 
o NKVD karininkas kitą dieną 
dingo ir daugiau jo niekas ne­
bematė. Po šio atsitikimo 
pulk. Topoliu prižadėjo dau­
giau neberodyti filmų, užgau­
nančių tautinius vokiečių jaus­
mus.

“Projekto” teritorijoje judė­
jimas laisvas; eina kas kur no­
ri pasivaikščioti be žvalgybos 
palydovų. Bet kai jie važiuoja 
į miestą, juds lydi žvalgybinin­
kai, apsirengę civiliniais dra­
bužiais. Vasara mokslinin­
kams bei technikams duoda 
atostogų ir nuveža lėktuvu į 
Krymą ar kurią kitą vietą.

Kai E. B. atvyko į Suchumą, 
visi vokiečiai dirbo pagal kon­
traktą, pasirašytą ketveriems 
metams (1946—1950), kuris 
paskui buvo prailgintas. Vo­
kiečių Raudonasis Kryžius sa­
kė jiems, kad jie būsią perkelti 
į Dresdeno apylinkę (Saksoni­
joje), bet jie nenorėjo tuo ti­
kėti, nes jų darbas perdaug 
svarbus Sovietų valdžiai, kad 
ji sutiktų juos paleisti iš savo 
nagų.

Niekur anksčiau nebuvo ži­
nios, kad garsūs vokiečių 
mokslininkai dirba prie atomi­
nės energijos projekto tame 
Kaukazo mieste. Pirmą tokią 
informaciją paskelbė, kaip mi­
nėjome rusų socialdemokratų 
žurnalas “Socialističeski Vest­
nik”, gavęs ją iš asmens, kuris 
tenai dirbo. Iš jo pasakojimo 
susidaro įspūdis, kad tai nėra 
prasimanytas dalykas.

Taigi bolševikų ditkatūra iš­
naudoja savo tikslams pavogtų 
mokslininkų proto jėgas, steng­
damasi lenktyniuoti su Ameri­
ka atominio apsiginklavimo 
srityje. Istorijoje tai ne nau­
jas reiškinys. Senovėje būdavo 
neretas atsitikimas, kad vergai 
būdavo mokytojai, poetai, ra­
šytojai, arkitektai ir 1.1. Bet 
dažniausia tai būdavo karo be­
laisviai, svetimos tautos žmo­
nės, užgimę, užaugę ir protiš­
kai subrendę laisvo gyvenimo 
sąlygose. Vergijoje protinės 
žmogaus jėgos netarpsta. Di­
džius mokslo ir meno kūrinius 
gali sukurti tik laisvas žmogus. 
Net ir paprastas rankų darbas 
nėra našus, kai jį dirba ver­
gas.

Bolševikinis komunizmas su­
grąžino Rusijoje vergiją.
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J. LANSKORONSKIŠ

ŽENEVOS KONFERENCIJOS IŠVAKARĖSE
Azijos problemų reikšmė laisvajam pasauliui

Nieks dar nežino balandžio 26 
d. Ženevoj susirinksiančios kon­
ferencijos darbotvarkės. Jos gal 
iš viso dar nėra. Berlyno komu­
nikate kalbama tik, kad “taikin­
gu būdu sujungtos ir nepriklau­
somos Korėjos atstatymas būtų 
reikšmingas faktorius tarptauti­
niam įtempimui sušvelninti.. .” 
ir kitoj komunikato vietoj tik 
lyg skliausteliuose priduriama, 
kad “Konferencija taip jau 
svarstys taikos . atstatymą In­
dokinijoje”. Indokinijos proble­
ma tačiau laisvojo pasaulio rei­
kalų perspektyvoj e yra daug 
svarbesnė, svarbesnė ne vien to­
dėl, kad Korėjoje jau “ramu”, 
o čia visu žiaurumu dar karo 
baisai siaubia, bet ypač todėl, 
kad Indokinijos karo išdavos yra 
daug toliau siekiančios ir Va­
karų sąjungininkų interesams 
daug lemtingesnės: pareikalavęs 
daug ryžto ir energijos, daug 
gyvybių ir medžiaginių ir mora­
linių pastangų, ypač iš užanga- 
žuotos Prancūzijos, tas karas, 
visiško pralaimėjimo atveju, ne 
vien sugriauna paskutinę Azijos 
kontinente Europos “koloniji­
nę” buvyklą, bet, kas gal svar­
biau, atidaro beveik laisvą kelią 
Azijos komuinzmuųį naujas pa­
sauliui labai reikšmingas stra­
tegines ir ekonomines sritis.

Indokinijoj komunizmui įsi­
galėjus, neapsirinkant galima 
teigti, kad labai greitai jis pa­
plistų Siame ir Burmoj, veržtųsi 
į mažai suvakarintus ir neat­
sparius Indijos kraštus ir vis 
toliau plėsdamasis mestųsi į 
arabų pasaulį, lygiagrečiai 
skverbdamasis į kitus žaliavų 
versmių kraštus: Indoneziją, 
Malajus, Naująją Gvinėją, Fili­
pinus, Australiją, Naująją Ze­
landiją . .. žodžiu, Indokinijos 
nustojimas, visi sutinka, iš tik­
ro turėtų “katastrofingų ir ne­
suskaičiuojamų pasekmių”. Ko­
munistų invazijai į Indokiniją 
pavykus, Washington© štabų 
suplanuota ir per Japoniją, For- 
rnozą, Filipinus nusitęsiančioj 
salynų grandinėj įrengta gyny­
bos sistema būtų pasmerkta. 
Nenuostabu todėl, kad ryšy su 
Dien-Bien-Phu kautynėmis pa­
dėčiai staiga surimtėjus ir grės­
mės židiniui smarkiau įsiliepsno­
jus, vakarų politikai skuba su­
derinti savo veiksmus dar prieš 
Ženevos konferenciją. Tuo tiks­
lu Dulles skubiai atvyko į Lon­
doną, ir Paryžių aiškintis su Eu­
ropos vyriausybėmis dėl bend­
ros akcijos turinio ir formos 
prieš, per ir po Ženevos konfe­
rencijos. Nepaisant senatoriaus 
Knowlando erzinančio ir grasi­
nančio siūlymo “sustabdyti 
Amerikos pagalbą kraštams, ku­
rie neratifikuos bendros dekla­
racijos”, šį kartą senato palai­
komo Dulles balsas Europoje 
yra svarbesnis, bet jis ne viską 
nusveria.

Indokinijos problemos 
sutarptautinimas

Atsigindama nuo Įvairių “im­
perializmu ir kolonializmu” jai 
prikišamų kaltinimų, Prancūzi­
ja jau seniai Indokinijos proble­
mą norėjo iki tam tikro laips­
nio sutarptautinti bei supana­
šinti su Korėjos problema. Į jos 
pareiškimus, kad gindama In­
dokiniją Prancūzijos Unijos rė­
muose ji tuo pačiu gina laisvojo 
pasaulio interesus ir kad jei iš­
vargusi ir išsekusi, kitų nepa­
dedama, ji tos gynybos atsižadė­
tų, visi keliai į Azijos pietų — 
rytų ir Pacifiko atkraščius bū­
tų laisvi Mao-Tse-Toungo eks­
pansijai, į tuos pareiškimus iki 
šiam laikui mažai tebuvo atsi­
žvelgiama. Be JAV milžiniškos 
medžiaginės paramos ginklais ir 
pinigais Prancūzija jokios kitos 
pagalbos iš niekur nesusilaukė. 
Bet ir JAV atsakingųjų, politi­
kų lūpomis dar taip neseniai bu­
vo skelbiama, kad nū vienas

karšto “boy” į Indokiniją nebus 
siunčiamas. Karo vienok negali­
ma laimėti vien pinigais ir gin­
klais,. reikia ir žmonių tiems 
ginklams naudoti. Tik dabarti­
nėse, beveik tragiškose, aplin­
kybėse amerikonai suvokė visą 
betarpiško pavojaus grėsmę ir 
pradėjo gęstanti dėl eventua­
laus prancūzų pasitraukimo. Vi­
su jiems savaimingu dinamizmu 
jie metasi kuone į kitą kraštu­
tinumą: išsigelbėjimo ieškoti 
nepakankamai giliai pergalvo­
tais jėgos panaudojimo grasini­
mais.

Dėl problemos esmės, kad In­
dokiniją savo įtakos sferoje žūt­
būt reikia išlaikyti, visi Vakarų 
sąjungininkai sutaria. Nesutari­
mų yra tik dėl veikimo metodų. 
Visi nori “vieningo fronto už 
taiką”, bet JAV tos taikos nori 
siekti panaudojant jėgą, o Eu­
ropos galybės deda viltis į de­
rybas! Kinijos atžvilgiu jau da­
bar panaudoti jėgą nėra jokio 
pagrindo! Jos betarpiškas Indo­
kinijos kare dalyvavimas nėra 
įrodytas, kaip kad Korėjoje. Ji 
palaiko Viet-minh’ą reikmenim 
ir ginklais? Be abejo! Bet jei 
Prancūzijos kare dalyvavimą 
juridiniai galima pateisinti, tai 
JAV ginklų į frontą siuntimas 
ar neprilygsta Kinijos ginklų 
siuntimui ? Kiekvienas palaiko 
savąjį partnerį. Jei norima Ki­
niją įspėti, kad jos atvira inter­
vencija, kad ir po “savanorių” 
skraiste, tučtuojau susilauks re­
presijų, tatai jau seniai ir aiš­
kiai pasakyta. Jei tam tikro ul­
timatumo forma norima iš jos 
reikalauti, kad ji apleistų Viet- 
minh’ą jai jau dabar grasinant 
represijomis, tokia taktikta ne­
būtų išmintinga ir tik galėtų 
sukompromituoti Ženevos dery­
bas. Taip galvoja ne vien Pran­
cūzijos, bet ir Anglijos politikai.

Iš oficialių pareiškimų, politi­
kos apžvalgininkų pasisakymų 
ir komunikatų Londone ir Pary­
žiaus pasitarimų išdavas p. Dul­
les atsilankymo proga galima 
maždaug šitaip sutraukti:

1. Atsisakyti nuo p. Dulles 
anksčiau pasiūlytos idėjos “su­
derinta akcija įspėti Kiniją”, ki­
taip tariant tuo tarpu atsisaky­
ti nuo Indokinijos problemos 
formalaus sutąrptautinimo ir 
nuo grasinimų taktikos. Tai yra 
p. Dulles tam tikras nusileidimas 
Vakarams, liečiąs tik trumpo 
laiko tarpsnį prieš konferenciją.

2. Nustatyti tam tikrą vienin­
gą santarvę ir veikimo taktiką 
pačios konferencijos metu. “Vie­
ninga santara” be abejo apima 
darbotvarkės sudarymą ir ben­
drų laikysenos gairių nustaty­
mą Sovietų — Kinijos lauktinų 
pasiūlymų atveju (ypač Kinijos 
pripažinimo klausimu).

3. Derybų nepasisekimo atve­
ju numatyti pietų — rytų Azi­
jos ir vakarų Pacifiko gynimosi 
sąjungą, panašią į Atlanto pak­
tą, Jungtinių Tautų rėmuose. 
Tai yra aiškus p. Dulles planui 
pritarimas.

Tokioms esant nuotaikoms ir 
padėčiaiš mėginsiu derybų turi­
nį kiek labiau sukonkretinti.

* * *

Korėjos klausimas 
derybų perspektyvoje

Atsiminimai iš Rygos lietuvių gyvenimo
Rytoj pradėsime Naujienose spausdinti p. Jono 

Grigaičio-Grigaliūno Atsiminimus iš Rygos lietuvių 
gyvenimo. Tie atsiminimai siekia pereito šimtmečio 
galą, kada Rygoje gyveno ir veikė Jančevskis, “dėdė” 
V. Mišeika ir daugelis kitų įvairioje veikloje pasireiš- 
kiusių lietuvių. Su jais p. Grigaliūnas susitikdavo ir 
kartu veikdavo įvairiose organizacijose. Turėjo pro­
gos jis susitikti ir su “knygnešių karalium” Jurgiu 
Bieliniu.

Senesniesiems chicagiečiams Jančevskis, o ypač 
“dėdė” Mišeika, buvo gerai pažįstami. Pastarojo va­
dovaujama Aušros mokykla ne vieną paakstino toliau 
mokytis bei siekti įvairių profesijų.

Nereikia būti dideliu prana­
šu pareiškiant, kad dėl įvairių 
priežasčių dabartinė padėtis vi­
soj žiemių Azijoj stabilizuosis 
ilgam. Komunistinės agresijos 
tikslas buvo be didelio pavojaus 
sujungti abi Korėjas ginklų pa­
galba. JAV tačiau po UNO 
skraiste, nelauktai ir labai griež­
tai intervenavo. Sąjunginė ka­
riuomenė išvijo puoliką iš pietų 
Korėjos, savo ruožtu įsiveržė į 
žiemių Korėją ir pasirengė žy­
giuoti Valu link, tuo būdu siek­
dama abi Korėjas sujungti Va­
karų demokratijos principais, 
bet atvirai komunistinės Korė­
jos pusėn stojusi Kinija, po įvai­
rių permainų, padėtį atstatė. Le­
mianti sprendimai buvo pada­
ryti 1951 ni. Iš vienos pusės 
JAV nepanoro, ar Europos ga­
lybėms nepritariant nedrįso įsi­
traukti į atvirą karą su Raudo­
nąja Kinija (o gal ir su SSRS), 
o iš kitos pusės, po tokio su­
griežtinto karo (bombomis A) 
šalininko, gen. MacArthur, at­
statymo, Sovietų diplomatas 
Malik pasiūlė paliaubų derybas. 
Derybos reiškė, kad abi pusės 
nuo galutinės pergalės atsisa­
ko ir tuo pačiu atsisuko nuo 
Korėjos sujungimo savo nau­
dai. Aš neliesiu tų virš dviejų 
metų užtrukusių derybų tragi­
komedijos.

Tikrumoje paliaubos Korėjoj 
atstatė status quo ante: nesant 
nei nugalėto nei nugalėtojo pa­
siliko dabartiniam pasauliui bū­
dingas krašto ir tautos į dvi 
politiniai ir socialiniai skirtin­
gas puses padalinimas. Agreso­
rius išsisuko nenubaustas. Ar 
po tokio rūstaus dviejų stovyk­
lų susikirtimo menkos išdavos 
pateisina tiek gyvybių aukų ir 
moralinių ir medžiaginių nuosto­
lių? Gal tik tiek, kad abu pa­
sauliai ateity bus apdairesni, 
rimčiau svers savo pajėgumo po­
tencialą, bugs leistis į avantiū­
ras, vengs rizikos ir tuo pačiu 
gris kelią “taikiai koegzistenci­
jai”. Tuo tarpu, suprantama, 
abi pusės skelbiasi norinčios su­
jungti Korėją, sujungti, žino­
ma, savo naudai. Tas “sujungi­
mas” turi daug analogijos ir pa­
našumo su Vokietijos problema. 
Vakarų Sąjungininkų suprati­
mu sujungti Korėją reiškia jos 
šiaurės pusėje įgyvendinti pietų 
Korėjos politinę ir socialinę san­
tvarką ir jos demokratinį reži­
mą, su kuo nieku būdu nesutiks 
sovietinė stovykla, ir priešingai, 
sąjungininkų pusė neprikiš to­
kio sujungimo, kurs įgalintų pie­
tų Korėjos komunistiniam re­
žimui pavergimą.

Palyginti su Berlyno konfe­
rencija, Ženevoj bus ir nesąmo­
nių: pradžioje šiaurės Korėjos 
vyriausybė Vakarų sąjunginin­
kų akyse buvo tiek pat nelegali 
kiek dabartinė Rytų Vokietijos 
vyriausybė. Ta nelegalioji vy­
riausybė nusikalto įvykdydama 
agresiją. UNO mobilizuoja prieš 
ją gerą dešimtinę savo narių. 
Bet tos visos valstybės, kurios 
bendro saugumo vardan kovojo 
su ta nelegalia vyriausybe da­
bar su ja tarsis prie derybų sta­
lo!, ko nebuvo Vokietijoje. Ar 
tai nėra tacito consensu de 
facto pripažinimas? Ateity bet 
kuriuo Vokietijos klausimu Va­
karų — Rytų dialogo proga Va­
karai turės Rytinės Vokietijos 
vyriausybei pripažinti lygias su 
Bonos vyriausybe teises.

(Bus daugiau)
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MARGUTIS
Kviečia Jus į Savo

Sidabrinio Jubiliejaus 
Muzikos Šventą

SEKMADIENĮ, GEGUŽĖS 2 D., 1954 
3:00 valandą po pietų

CIVIC OPERA HOUSE - CHICAGO 
(Madison and Wacker Drive)

Programoje dalyvauja: 
ELENA KUPREVIČIUTĖ

Žymioji lietuvių smuikininkė specialiai atkviesta iš Europos

POLYNA STOSKA 
Garsioji Metropolitan Operos solistė 

70 asmenų
CHICAGOS SIMFONIJOS ORKESTRAS 

diriguoja
VYTAUTAS MARIJOŠIUS

Sveikinimo žodi tars Illinois valstybės 

GUBERNATORIUS WILLIAM G. STRATTON
e

Išpildomi nauji muzikos ir dainos kūriniai. Visos dainos bus 
išpildytos su didžiuoju Chicagos Simfonijos Orkestru.

9
Biletai gaunami iš anksto MARGUČIO istaigoi, 6755 S. Western Ave.

(Telefonas: GRovehilI 6-2242)
Kainos — $3.00, $2.50, $2.00, $1.00. Ložose—po $4.00. 

©
Tuoj po koncerto įvyks svečių priėmimo vakarienė 
Union League Klube. Biletai rezervuojami atskirai.

A. Nyka - Niliūnąs 
laimėjo premiją

Teko patirti, kad “Aidų” lite­
ratūros premiją, kuri skiriama 
geriausiam dviejų metų groži­
nės literatūros veikalui atžymė­
ti, šįmet laimėjo Alfonsas Ny­
ka - Niliūnąs už neseniai išleistą 
savo poezijos knygą “Orfėjaus 
medį”. Plati ir išsami “Orfėjaus 
medžio” recenzija, kurią paruo­
šė Henrikas Radauskas, tilpo 
šių metų vasario 20-os dienos 
Naujienų “Literatūros” priede.

Kadangi pirmoji knygos lai­
da jau išparduota, tai leidėjas 
(Vytautas Saulius) dar šio mė­
nesio gale išleidžia antrąją lai­
dą, kurios tiražas — 300 egzem­
pliorių.

MORGICIŲ
PASKOLOS

UŽ ŽEMESNIUS NUOŠIMČIUS 
Karo veteranams - G. I. - paskolos už 4!4%

Stipriausioji taupymo įstaiga
Turtas — $44,000,000.00

Atsargos Fondas — $3,500,000.00

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 popiety. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

z—-——— -----
Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30.

Sekmadieniais nuo 11 iki 5 vai.

JOS. f. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted St. TeL: CAlumet 5-7237 

Rakandai, televizijos, radijai, kilimai - kaurai, pečiai, 
refrižeratoriai, skalbiamos mašinos, brangenybės - jewelry.

Viskas pigiau pas Budriką. Lengvi išmokėjimai.
Budriko radio valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare 

nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

Naujas kaulų ligų 
gydytojas
Dr. Z. Rudaitis atidarė 
gydytojo kabinetą

Vėl vienas mūsų tautietis gy­
dytojas pradėjo verstis . prakti­
ka. Tai žymus mūsų medikas 
Dr. Zigmas Rudaitis, atidaręs 
savo kabinetą 2435 W. 69th St., 
pačioje Marquette Parko širdy­
je.

Dr. Z. Rudaitis nėra naujokas 
savo specialybėje. Jis buvo pla­
čiai žinomas jau Nepriklauso­
moje Lietuvoje.

Gimęs 1896 m. gegužės 29 d. 
Obšrutų km., Barzdų vaisė., ša­
kių apskr., Rusijos revoliucijos 
įkarštyje sėmėsi medicinos 
mokslą ir Charkovo medicinos 
Institutą, baigė 1922 m. Vėliau 
orthopedijos srityje specializa­
vosi Paryžiaus univeristeto kli­
nikose 1930—1931 metais. Lie­
tuvoje buvo Panevėžio apskr. li­
goninės asistentu 1923—1930 
m., chirurginio skyriaus vedėjas 
Šiaulių ligoninėje 1932—1936 
m., Kauno Karo ligoninės ordi­
natorius 1937—1940 m., ir Lie­
tuvos Raudonojo Kryžiaus ligo­
nines traumatologijos ir ortope­
dijos skyriaus vedėjas 1941 — 
1944 m. Visą laiką be to ver­
tėsi ir privačia praktika orto­
pedijos srityje.

Specializuodamasis Paryžiuje 
1934 m., atliko savo specialybės 
darbą, kuris buvo atspausdintas 
prancūzų medicinos žurnale 
“Orthopedie”. Lietuvoje “Medi­
cinos” žurnale buvo Dr. Z Ru­
daičio atspausdinti straipsniai: 
“Storosios žarnos užsisukimas 
nėštumo metu”, “Kada gi pra­
dėti kreivų iš prigimties kojų 
gydymą?”, “Osteopoikilijos at­
sitikimas” ir kt.

Tremtyje dirbo Frankfurt a. 
M. ir Breslau universitetų orto­
pedijos skyriuose, Nuernbergo 
TB sanatorijoje kaip kaulų sky­
riaus vedėjas, o ilgiausiai — Ha­
nau DP stovyklos ligoninės orto­
pedijos skyriuje.

Į JA V-bes atvyko 1949 me­
tais ir kaip gydytojas dirbo Dix- 
ton State Hospital, Ill. Neseniai 
persikėlęs į Chicagą, nuo balan­
džio 20 d. atidaro savo priva­
tų kabinetą Marquette Parke.

Dr. Z. Rudaitis domisi mūsų 
visuomeniniais ir kultūriniais 
reikalais, ir, kiek leidžia laikas, 
dalyvauja visuomeniniame ir 
labdaros (BALF) gyvenime. 
Linkime mūsų tautiečiui geros 
sėkmės jo specialybėje ir susi­
laukti pacientų ir visuomenės 
pasitikėjimą kaip geru, patyru­
siu gydytoju. A. Nor.

* Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems paroti vs

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

DANTŲ PLOKŠTELĖS 
pataisomos ir stipriai įstatomos.

Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos

— 1 valandos darbas —
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Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

— 1 valandos darbas

Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos.
— valandos darbas —

State Dental, / r L a
Plate Laboratory

Cleveland Dental
Plate Laboratory

A-l Pental 
Plate Laboratory

J

1635 W. 47th St. YArds 7-4499 į 
639V2 W. 63rd St. WE 6-2608 " 
944 W. 63rd. WAIbrook 5-2558 S
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1425
2003

HUDSONŲ PARDAVĖJAS
Nauji ir vartoti automobiliai. Ap­
žiūrėkite mūsų didelį pasirinkimą 
puikiausių vartotų automobilių.

Geriausias Hudson au- 
tomobilių pardavimas 
mieste. Atvykite pas 
mus dabar.

Atdara kasdien nuo 7:30 ryto iki
9 vak. Sekmad. nuo 10 iki 6 v. v. 
(Anksčiau “All Suburban Hudson) 
CICERO HUDSON DEALER

SALES AND SERVICE
5440 Cermak Rd. OLympic 2-0054
Teodor S. Kringelis, savininkas j

Pilnas Pavasarinis
AUTO SUDERINIMAS - $4.95
Nelaukite, jei automobilis reikia 
taisyti. Mes garantuojame savo 
darbą. Pilnas pataisymas, nudažy- 
mas ir kt.

Gaukite mūsų įkainavimus.

AL’S AUTO REPAIR
5431 W. Chicago Ave.

AUstin 7-2398

FAMOUS 
WHIRLPOOL 

BATHS
FOR POOR CIRCULATION 

ARTHRITIS! NERVOUSNESS! 
MUSCULAR ACHES and PAINS!

A-C Health Center
108 No. State Street

CEntral 6-4330
Ladies only — Open Evenings

Z”"——

Pridėkite grožį ir 
padidinkite savo 

namo vertę
Įsitaisykite

© FORMINĄ IR
@ TEXTOLITĄ

Nuotakų ir viršuose, languose 
ir šonuose

NONE BETTER 
WOODWORKING

PRODUCTS
5917 W. LAWRENCE 

PAlisade 5-0003

Jeigu paskutiniu metu jau­
čiatės blogai, priežastis ga­
lėtų būti ta, kad jūsų maiste 
trūksta tam tikrų vitaminų ir 
mineralų. Gi valgydami ska­
niuosius lietuviškus patieka­
lus, šių esminių dalių jūsų 
sveikatai išlaikyti tegauna te 
labai mažai.

Mes lietuviai mėgstam kol­
dūnus, kopūstus ir bulvinius 
blynus. Tačiau nesusidaryki- v V
me klaidingos pažiūros apie 
šiuos musų taip mėgiamus 
patiekalus, nes jie pakanka­
mai neturi tų maistingųjų 
dalių, kurios, gydytojų nuo­
mone, turėtų būti kiekvienos 
dienos maisto davinyje.

George Eisele, kuris turi 
vaistinę 175 Adams St., yra 
kapsulinių vitaminų specia­
listas. šie vitaminai, jei jie 
vartojami pagal nurodymus, 
kaip tik puikiausiai ir papil­
do tuos kasdieninius maitini­
mo trūkumus.' Vitaminai pa­
taiso savijautą, pagerina svei­
katą.

George Eisele pagamintoji 
viena “Multicap”—vitaminu 
kapsule turi savyje maždaug 
tiek vitaminų, kiek jums jų 
tektų suvalgius 16 kiaušinių, 
5% svaro sviesto, 1% viduti­
nio didumo oranžių, 2 sv. la- 
šinių^ 31/2 sv. jautienos kap- 
snio, 2 sv. veršienos, 2 sv. 
kumpio, 7V2 uncijų viščiuko 
ir 3 unc. virtos jautienos.

Šių “Multicaps", kurios papildo 
kasdieninį maisto davinį, kaina
yra tokia:

100 kapsulių butelis — $3.70
250 ” ” $8.75
500 ” ” $17.00

1,000 ” ” $33.00
Specialių "Formula 144" kapsu­

lių (su geležim, kepenų ekstraktu 
ir "Brewers Yeast"—mielėm), ku­
rios turėtų būti vartojamos vita­
minų terapijai, kaina tokia:

50 kapsuliu butelis — $2.15
100 ” ‘ ” $44.25
250 ” ” $9.75
500 ” ” $18.00

1,000 ” ’’ $36.00
Jūsų užsakymą išpildysime tuoj 

pat. Apmokame persiuntimą, siun­
čiame bet kur USA ir į Europą.

Iškirpkite šį skelbimą, pabrau­
kite norimą kiekį ir, pridėję čekį 
arba money order, pasiųskite:

GEORGE EISELE,
PHARMACIST

176 WEST ADAMS STREET
CHICAGO 3, ILL.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
TeL YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Aids 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. R. P. LUTKUS
LIETUVIS OPTOMSTRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akiniur 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt 
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Treę. uždaryta 

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAIbrook 5-4353

Dr. Ant. Rudokas, O. L 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. D AMEN AVE.. Chicago, Ill

COME IN AND SEE 
THE OUTBOARD THAT 

BAIiSYOUR BOAT 
The Sensational

FOR 1954

First outboard 
in history that 
pumps your 
boat dry, keeps 
it dry—automat­
ically! Bail-a- 
matic is a built- 
in feature of 
four exciting 
new Scott- 
Atwaters: 5, 
714, 10 and 16 
HP.

5HiP with 
BASL-A-MAHC 

$21
Easy Terms 

in action at
GLASER’S FURNITURE 

AND RADIO CO.
5115-5123 S. Kedzie Ave. PR 6-1790
Open Monday and Thursday Evenings

^whenIFneed of

NURSING
SERVICE

Call
AETNA

NURSES
REGISTRY

4821 N. Sheridan Rd.
LOngbeach 1-7388

MRS. M. SEIDELMAN, Director

Dabar parduodame už 
pusę kainos visokius 
senovinius dalykus. . 
Taip pat knygas.

Whitehall 3-1534

Atdara nuo 9 vai. ryto iki 10 
vai. vakaro.

Madame Patricia’s 
Studio

745’/z North RushMOTORISTS
Get Your Car Ready

For Spring
BEST BUYS OF 54!
AUTO SEAT 
COVERS up

up

up

convertible $34.95
AUTO
PAINTING

$19-95

ONE STOP SHOPS 
Complete Service: .,

• Glass Department
• Trim Department
• Mechanical Department

All Types of Commercial 
Vehicle Painting

LAKE AUTO 
PAINTING CO.

1901 W. Lake Street
HArrisoh 1-7775

SPRAY KING 
AUTO PAINTING 
7247 So, Chicago AveJ 

Midway 3-7282

Hours Daily 7:30 to 6:30 
Sunday 10 to 4.

_ ______ __ _ C. L. O. D. 
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso -TeL: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 3-3244

' DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo b—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

’ DR. STOIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuc 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 8-183® 
Jei neatsilieps viršutiniai. telefonai, 

Saukite Midway 3-0381

DR. BRUNO J.
ZUBRICKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(.netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETU Vi A I PAKTĄ RA j 

DR. J 1 IŽE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. D AMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, ketv. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštadieniais 10-12. 
Ofiso: PR. 6-7900; Namų TR 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija; HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirrnad., Ketvirc. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

Te i. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

4C55 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS f R CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaikų ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ. 

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valančios: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų, 

išskyrus trečiad. ir sekmad.
Rez. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS iii CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

PHYSICIAN AND SURGEON 
(Lietuvis Gydytojas) 

2500 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 

ir 7:30—9 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso TeL: PRospect 6-3838
Rezid. TeL: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. Marquette Rd.

TeL ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius.

MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 
6400 South Kedzie Ave.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare.

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. K KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 5o. 491h Ct., Cicere, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v 
Butas 1604 So. 49th Av»., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 2-3210 
Jei neatsiliepia Šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 13—2:3( 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus
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Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p kasdien.
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais nuo 2-4 vai.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

275(1 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3960 

"DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. J. A. PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue 

(Whipple St., — įėjimas) 
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekm. tik pagal susitarimą 
tek: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

Dr. Zigmas Rudaitis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, kaulų ligos 
2435 WEST 69fh STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290

Vai.: pirm., antr., ketv., penkt. 6—8. 
Kitomis dienomis susitarus.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. TallaLKelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir keiv.
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt.

TeL: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street.

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namų telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekmad.

Telef.: ofiso—YArds 7-3526
Rezid.—YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.

TeL: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
65S0 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo J-3 p. p. ir nm 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

TeL: ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2.-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

Orthopedas - Protezistas

Kaulų frakturoms įtvarai, 
P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu­
siųjų deformacijoms paša­
linti spec. Aparatai. Amput.

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro­
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai­
kams įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois. 
TeL: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
V
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DEL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET LANKYKITE ŠIA
ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
SENIAUSIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS

HtSl
4181183 ARCHER AVĖ.

Tek LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje 

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ ' ERTYBES 
Naujausiu madų. apm;.. —j. , ... «. ..... , . »ery|Ų isdirbysciu rakandu, kauru, p^cių, televizijos

ara u, re rigeratoriu, plovyklų, vaikams rakandu ir visu kitų namam 
reikmeny. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VIsiEMS.

Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Tirs stiklų 
graužimo paslaptį

Valstybinės policijos vadas 
Springfielde, III., Įsakė policijos 
pareigūnams rinkti žinias apie 
keistus automobilių stiklų iš- 
graužimus, kurių pastarosiomis 
dienomis pasitaiko ir šiose apy­
linkėse. Tos žinios būsiančios 
pateiktos Illinojaus universiteto 
ar kitiems mokslininkams, kad 
ištirtų ši slaptingą reiškinį.

Šitas automobilio stiklų kerė­
jimas pasireiškė visame plote, 
pradedant Pacifiko šiaurrytiniu 
pakraščiu ir baigiant rytiniu pa- 
j ūriu.

Reiškinys mėginamas aiškin­
ti įvairiai: vieniems atrodo, kad 
tai galėtų būti radioaktyvinės 
dalelytes, kurios sukelia stiklo 
iškorėjimą, nukritusios ant au­
to stiklų, o kiti tiesiog tai laiko 
vandalų darbu.

Mokiniai klausinės 
gubernatorių

Universiteto žurnalistų drau­
gija ruošia ateinantį šeštadienį 
Viduriniųjų Vakarų vidurinių 
mokyklų mokinių atstovų suva­
žiavimą Northwestern universi­
tete. 8 mokinių būrelis ta proga 
apklausinės gubernatorių StTat- 
toną. Tas mokinių žurnalistinį 
sugebėjimą parodas apklausinė­
jimas tęsis 2 valandas.

NEW G-E REFRIGERATOR
WITH

REVOLVING 
SHELVES

y
■K

K

PLUS
ALL THESE NEW FEATURES!

b fold away bottle racks

b Ice cream rack-Iuka can 
dispenser

b adjustable door shelves

k mini-cube Ice trays

•V

MODEL LH-121L 12.1 CUBIC FEET

A Mg automata dtfraaflng r.fri8.rato< , ,, 
and a true zero-degree freoier that holds on 
to W package* of froion foods!

PUTS ALL
FOOD

at YOUR 
FlUQSFfflpg Į

EASY TERMS
After Sriiaii Down Payment

Two separate appliances 
In One cabinet! '

REFRIGERATOR-FREEZER 
COMBINATION

qoi tiq hqme appl|anc[swULI IQ and FURNITURE Į 2647 West 51st St.
HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

' Laisvos rankos 
nusikaltimų tyrinėtojui

Atgaivintasis Chicagos mies­
to tarybos nusikaltimų tyrinėji­
mo komitetas pradės veikti ne 
anksčiau kaip po 2 mėnesių, nes, 
esą, bent tiek reikėsią laiko, kol 
būsiąs surastas tinkamas komi­
tetui advokatas. Vyriausias ko­
miteto patarėjas turėsiąs lais­
vas rankas tyrinėjimo darbe, 
nors tas jo darbas turėsiąs lai­
kytis bendrųjų komiteto taisyk­
lių. Jose būsią numatyta, kad 
viešieji apklausinėjimai nepa­
žeistų asmens teisių ir kad pats 
tyrinėjimas nepakliūtų aklike- 
lin.

Numatoma, kad iki šių metų 
galo komiteto darbui galima bū­
sią skirti $100,000.

Tuo tarpu miesto tarybos na­
rys Merriam žada nutraukti sa­
vo televizijos programas, kurio­
se jis gana drąsiai puolė miesto 
negeroves bei korupcijos atve­
jus. Esą, kai kurie nusikaltimų 
tyrinėjimo komiteto nariai biją, 
kad jis nepanaudotų komitetui 
priklausančios medžiagos.

Peržiūrės
veteranų pašalpas

Illinojaus ir Indianos valsty­
bėse tikrinama apie 80,000 karo 
veteranų, invalidų, kuriems mo­
kamos pašalpos. Norima per­
tvarkyti šių pašalpų mokėjimą 
pagal reikalingumą. Ligi šiol to­
kios pašalpos buvo mokamos pa­
gal 1950—51 metų davinius. Jei 
patikrinus pasirodys, kad kai 
kurių invalidumas padidėjo, bus 
padidintos ir pašalpos, o jei su­
mažėjo — atitinkamai sumažin­
tos pašalpos.

•Chicagos srities veteranų raš­
tinė kas mėnuo išmoka tokių 
pašalpų po $5,750,000, kurias 
gauna maždaug. 120,000 vetera­
nų. -p

Suspendavo dėl kyšio
Policijos seržantas Kirk buvo 

suspenduotas policijos vado įsa­
kymu. Kirk kaltinamas reikala­
vęs kyšio iš vieno vairuotojo. 
Policijos vadas O’Connor sako, 
jog vienas Whiting draudimo 
kompanijos agentas identifika­
vęs seržantą Kirk, kuris jį su­
laikęs ties 83 ir S. Chicago Ave. 
dėl per greito važiavimo. Kirk 
pasakęs sulaikytajam agentui, 
kad jis galįs būti paleistas be 
niekur nieko, jei jis paliksiąs 
voke $5 “gazolino stoty ant 
kampo”. Kirk paskui buvo pa­
gautas, kai jis ėjo iš minėtos 
stoties po trumpo ten buvimo. 
Kirk sakosi sulaikęs minėtąjį 
agentą, bet nereikalavęs kyšio.

Valstybės gynėjas pareiškęs, 
jog nesą pakankamai įrodymų, 
kad būtų galima Kirk inkrimi­
nuoti.

Try inhalation therapy with the
ASTHMANEFRiNe

Nebulizer and Solution fA’ ® Inhalant 
on a 10-day money-back guarantee. So 
easy to use—just inhale the mist-like 
vapor directly into the affected area.

Let us tell you about the welcome 
relief thousands of users are finding 
with AsthmaNefrin after other means 
had failed.

TRAFICANTE 
BROS.

2301 W. Taylor Street
TAylor 8-9100

739 So. California Ave.
SAcramento 2-0301

Open Monday and Thursday Evenings

Kerste.no komitetas 
klausinės lenkus

Kongresinis Kersteno komite­
tas, sudarytas Pabaltijo pagro­
bimui tirti, o paskui išplėstas 
ir į kitų kraštų bolševikinio pa­
grobimo tyrinėjimą, atvyks ne­
trukus į Chicagą tęsti savo ty­
rinėjimo darbo. Gegužės 3 d. 
pradės apklausinėti liudininkus 
ryšium su Lenkijos pagrobimu. 
Būdinga, kad tam pasirinkta 
Lenkijos vad. “Gegužės Trečio­
sios” konstitucijos diena, t. y. 
Lenkijos nepriklausomybės die­
na.

Prieš Indokiniją
Mrs. Church, respublikonų 

partijos kongreso narė (111.) čia 
pabrėžė, jog ji balsuotų prieš, 
jei iškiltų reikalas siųsti ameri­
kiečių karines pajėgas į Indo­
kiniją ar kitur, “perkeliant Ko­
rėjos kruvinas aukas kiton vie­
ton”.

Ji esanti įsitikinusi, jog admi­
nistracija nenori ten siųsti ka­
riuomenės. Administracija paža­
dėjusi, jog tokio dalyko ji ne­
darysianti be kongreso žinios.

Kalifornija jam 
nepatinka

Pranas Harmanas, Chicagos 
šiaurinės dalies nuolatinis gy­
ventojas, praeitasi metais vasa­
rą nuvyko į garsų ir taip vilio­
jantį Los Angeles miestą Kali­
fornijoj. Jis ten nuvyko kviečia­
mas savo auklėtinio Juozuko 
Harmanuko - Paliulio.

Senasis p. Harmanas su Juo­
zuku keliavo iš Chicagos į Los 
Angeles naujutėliu Juozuko au­
tomobiliu. Juozukas Los Ange­
les mieste jau senokai gyvena, 
pašte turi tarnybą laiškanešiu ir 
ten yra sukūręs šeimyninį gy­
venimą.

Bevažiuojant jiems dviem į 
Kaliforniją praeitais metais, 
Pranui Harmanui Los Angeles, 
o ir visa Kalifornija vaizdavosi 
<aip legendarine šios žemės gra­
žybių karalystė. Juk tai ir va­
dinama “Gold Coast” — aukso 
krantas. Senasis Harmanas kaip 
tik ir svajojo kada nors pama­
tyti tą gražybių krantą. Na, pa­
galiau jo svajonės įkūnėjo.

Nors baigdamas važiuoti į Los 
Angeles pajuto slegianti alyvos 
dvelkimą, bet Harmanas manė, 
kad tai tik atsitiktinis laikotar­
pis. Juk Kalifornijoj viskas tu­
ri kvepėti, o ne dvokti.

Los Angeles miestą Harma­
nas rado slėny, o tariamųjų gro­
žybių dar vis nepastebėjo. Ap­
linkui miestą aukšti akmenų 
kalnai pliki, niūrūs: nei žaliuo­
jančių miškų, nei natūralių žy­
dinčių gėlių; jei gėlės kur žydi, 
tai žmonių rankomis išpuoselė­
tos.

O alyvų dvelkimas tęsiasi per 
dienas ir naktis. Mat, ten aplin­
kui alyvos šulinių ir kubilų ne­
suskaitoma daugybė. Oras esąs 
užterštas ir tvankus. Tai pavei­
kę ir p. Harmano sveikatą, pra­
dėjęs negaluoti. Pats Los An­
geles miestas esąs automobiliais 
daugiau užkimštas negu Chica- 
ga. Ir viešosios susisiekimo prie­
monės esančios ne geresnės kaip 
Chicago j.

“Septynis mėnesius ten išken­
tėjau, ir štai dabar vėl esu Chi­
cago j ir jaučiuosi esąs namie ir 
sveikas, kaip ridikas, čia man 
daug geriau ir sveikiau savų 
draugų, pažįstamų tarpe ir sa­
vose lietuviškose organizacijo­
se”, sako p. Harmanas, sugry- 
žęs į Chicagą kovo pirmomis 
dienomis. K. č.

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J N ATT TOK ATTTQ6819 so- Rockwell st., Chicago
• llLVU J 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

CLASSIFIED ADS. į
_______________ ..... .. . .....

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildė 
detaus išplautus plytų tarpus. Taisc 
raminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovebill 8-4177

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia DarbininkųirDarbininkių

POROS 
prižiūrėjimui dailaus moderniško va­
sarnamio prie Lake Michigan. Tiktai 
70 mylių nuo Chicago. Savas kam­
barys, valgis ir atlyginimas. Maloni 
šeima, šaukite Mr. Palmer, 

Dickens 2-1000

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Šį vakarą, balandžio 21 d., Hum­

boldt Parko Politikos Klubas šaukia 
savo susirinkimą, kuris Įvyks 3600 W. 
North Ave., lygiai 8 vai. vakare. Visi 
klubiečiai prašomi atvykt.

—Jonas Sudeikis.
Cook Apskrities Lietuvių Prekybi­

ninkų Sąjungos (Lith.-American Busi­
ness Ass’n. of Cook County) susirin­
kimas bus balandžio 21 d., 8 vai. vak. 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St. Kviečiami visi nariai ir norintieji 
būti nariais atsilankyti.

—Fin. rast. J. Maliorius.
Žemaičių Kultūros Klubas laikys 

mėnesinį susirinkimą trečiadieni, bal- 
landžio 21 d., 7:30 vai. vakare, Holly­
wood Inn svetainėje, 2417 W. 43rd 
Street. Nariai prašomi dalyvauti.

—N. Wilcop, nut. rašt.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HIGH SALARY
Couple 30 to 50 years old, no child­
ren, for private camp as maintenance 
man and housekeeper, with some 
kitchen work. Year round job, paid 
vacation, excellent living conditions. 
Private camp in Southern Wisconsin. 
Give refs. Write to Union Institute, 
72 E. 11th St., Suite 600, Chicago 
5, Illinois.

Aplankys prieglaudos 
senelius

WORK NEAR HOME 
SAVE TIME. SAVE CARFARE 
SAVE HOURS TRAVELLING
Well established firm needs

TYPIST OR 
STENOGRAPHER

with general office experience.
No age limit.. 

Permanent position.
Pleasant work. 5 day week.

Good salary.
TAylor 9-3484

Located at Grand and Halsted

Sophie Barčus vardas Chica­
go j e ir apylinkės lietuvių tarpe 
yra labai garsus ir žinomas. Ją 
nuoširdžiai pamilo tautiečiai už 
jos gražiai skambantį radijo 
balsą, už jos įdomiai vedamas 
radijo programas, už jos didelę 
tautinę veiklą, už kultūrinį dar­
bą. Nors ji yra labai užimta sa­
vo tiesioginėse pareigose, bet 
suranda laiko ir aktyviai daly­
vauja visuomeniniame darbe. 
Jos vadovaujamas lietuvių šei­
mininkių Raudonojo Kryžiaus 
vienetas jau eilė metų kaip kas­
met per Kalėdas, o dabar Vėly­
vų švenčių proga aplanko Oak 
Eorest prieglaudoje gyvenančius 
tautiečius senelius bei ligonius, 
pateikdamas jiems gražią me­
nišką programą bei apdovano­
damas dovanomis. Tai labai kil­
ni ir graži tradicija, kurią lie­
tuviai turėtų nuoširdžiai parem­
ti.

Ir šiais metais, Atvelykio me­
tu, balandžio 25 d., 1 vai. po 
pietų, prieglaudos auditorijoje 
rengiama labai graži programa, 
kurioje dalyvaus muziko A.

A

Paukščio vadovaujamas stygi­
nis orkestras, solistė Alė Kal­
vaitytė, muziko Balio Pakšto va­
dovaujamas kanklių ir piemenė­
lių ragelių orkestras, Simo Vel- 
basio baleto studijos mokiniai, 
Suvalkiečių Draugijos choras, 
vadovaujamas muziko Burbos, 
solistės Genovaitė Mačys, Jonė 
Bobinas, Genovaitė Peškienė, 
Juzė Putrimas, “Ateities” šo­
kėjai, jaunas gabus 12 metų am­
žiaus akordeonistas Juozukas 
Snukštas, o sveikinimo žodį tars 
Balfo geenralinis sekretorius 
Nora Gugienė ir kun. Petras 
Cinikas.

Tikimasi, kad šiais metais į 
programą atsilankys daug lietu­
vių ir kartu aplankys prieglau­
doje gyvenančius savo tautie­
čius. Stasys Laukaitis

“Aidų” premija teko 
Nykai-Niliūmii

Kultūros žurnalo “Aidų” li­
teratūros premijos komisija, su­
sidedanti iš pirmininko Kazio 
Bradūno, sekretoriaus Pauliaus 
Jurkaus ir narių: Leonardo An- 
driekaus, Juozo Brazaičio ir An­
tano Vaičiulaičio, savo posėdy­
je 1954 m. balandžio 17 d. pre­
miją 500 dol. paskyrė Alfonsui 
Nykai Niliūnui už poezijos kny­
gą Orfėjaus medis.

Povilą Norkų
gimusį Lietuvoje ir 1949 m. su 
šeima atvykusį Amerikon, į Bal- 
tiniorę, arba jį pažįstačius pra­
šome parašyti Mrs. Jovitai Laba­
nauskienei,

Airlenbach Post Beerfelden,
16 Kr. Erbach Odenwald,
Ortstr., 15, Hessen, Germany.
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REIKALINGA vidutinio amžiaus mo­
teris šeimininkauti prie 2 vyrų. Nėra 
skalbimo. Turi kalbėti lietuviškai ir 
truputį angliškai. Dėl atlyginimo su­
sitarsime. Kasko, 2414 W. 34th St.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

FOR SALE 5 room modern home, 
2 blocks from lake in Beverly Shores. 
Phone Michigan City 2-4821 or 2-1316. 
Lithuanian neighborhood.

TUOJAU galima užimti. Savininkas 
parduoda murini ir medinį 6 kamba­
rių katedžių. $6^500. 2125 West 23rd 
Street. FRontier 6-4692.

. YOUNGBRANDT & SON ..
Namu apvalymas ir aplipdymas. 

2836 W. MARQUETTE ROAD 
Pilnai apdrausta.

45 metai patikimo patarnavimo. 
REpublic 7-6607

CICERO parduodamas namas su gero­
mis pajamomis. Gerai išlaikytas. Gazo 
šiluma, alumininiai langai, 2 karų ga­
ražas. Furnišiuotas, vėliausios mados 
baldai. Graži apylinkė. Rendos $500 
į mėnesį. Kaina $34,000. Savininkas 
duos paskolą. Dėl susitarimo šaukite 
TOwnhall 3-1964. Klauskite lietuviš­
kai. Savininkas skuba apleisti miestą.

PARDUODAMAS NAMAS su Dry 
Gleaner bizniu. Du butai pagyveni­
mui, 2 mašinų garažas. Yra 2451 W. 
45th St. Savininką galima pašaukti: 
YArds 7-6934.

PARDUODAMAS mūrinis bungalow, 
8 kambariai. Puikiame stovyje. Kaina 
$19,000. 2244 W. 71st Street. Yra 3 
karų garažas.

PIRKINIAI, KURIE RETAI PASI­
TAIKO MARQUETTE PARKE: 

Sklypas statybai už $1,500
Stipriai pastatytas gražus ir pelnin­

gas 4 butų apartmentinis (mūrinis) 
namas. Ekstra kambarys beismonte. 
Centralinis alyva apšildymas; 2 auto­
mobilių garažas. Metinės pajamos virš 
$5,000. įmokėti $10,000.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 West 51st Street 

PRospect 6-7238

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

160 AKRŲ farma, 134 akrai dirbamos. 
2 barnės 40x80, 30x100, 3 silos; 2 šei­
mų namas. Parduodamas su arba be 
asmeniškos nuosavybės. Rašykite:

Albert Quandt, Route 2, 
Mayville, Wisconsin

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

TWIN lovos, dreseris ir kilimai — 
11x12, 12x16. Šaukit KEystone 9-3689

BUSINESS CHANCES
................... J3______
SKUBIAI dėl nesveikatos parduoda­
ma taverna. Kreipkitės 732 W. 18th 
Street.

PARDUODAMAS restoranas ir 2 aukš­
tų namas. Gerai einąs biznis. Ideališ­
kas pinigų uždirbti norinčiai šeimai.

2128 So. Halsted St.

PARDUODAMA KRAUTUVĖ 
Bučemė, grosernė ir svaiginančių gė­
rimų parduotuvė. Biznyje daugiau 
kaip 35 metus. 1840 So. Halsted St.

CAnal 6-5821

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

Kerste.no

